
France. Archives du ministère des Affaires étrangères
Correspondance politique

Nouvelle série. Canada, 1897-1918
MG 5 A 5

TABLE DES MATIÈRES

Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1

Répertoire numérique sommaire de toute la série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   1

Répertoire numérique de chaque  volume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3

La période 1897-1918 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   9

Instruments de recherches . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Description du contenu de chaque volume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

VOL. 1. POLITIQUE INTÉRIEURE ET POLITIQUE ÉTRANGÈRE GÉNÉRALE.
1896-1905. 243 FOLIOS
Bobine F-2178 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

VOL. 2. POLITIQUE INTÉRIEURE ET POLITIQUE ÉTRANGÈRE GÉNÉRALE II.
1906-1918. 251 FOLIOS
Bobine F-2179 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

VOL. 3. POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE I. 1897-1904.
194 FOLIOS
Bobine F-2180 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

VOL. 4  POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE II. 1905-1910
211 FOLIOS
Bobine F-2181 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

VOL. 5. POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE III.
1911-1918. 227 FOLIOS
Bobine F-2182 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

VOL. 6. POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE. FÊTES DU
TRICENTENAIRE DE QUÉBEC. 1908. 164 FOLIOS
Bobine F-2183 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

VOL. 7. FINANCES. 1893-1918. 201 FOLIOS
Bobine F-2184 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23



VOL. 8. INDUSTRIE. TRAVAUX PUBLICS. 1900-1918. 215 FOLIOS
Bobine F-2185 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

VOL. 9. MARINE MARCHANDE. NAVIGATION. 1899-1918. 176 FOLIOS
Bobine F-2186 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

VOL. 10 AFFAIRES COMERCIALES. DOSSIER GÉNÉRAL I. 1903-1911. 210
FOLIOS
Bobine F-2187 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

VOL. 11 AFFAIRES COMMERCIALES. DOSSIER GÉNÉRAL II. 1912-1918. 191
FOLIOS
Bobine F-2188 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

VOL. 12 AFFAIRES COMMERCIALES I. RELATIONS AVEC LA FRANCE.
1900-SEPTEMBRE 1908. 167 FOLIOS
Bobine 2189 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

VOL. 13 AFFAIRES COMMERCIALES II. RELATIONS AVEC LA FRANCE.
OCTOBRE 1908-MAI 1909. 239 FOLIOS
Bobine F-2190 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

VOL. 14 AFFAIRES COMMERCIALES III. RELATIONS AVEC LA FRANCE. JUIN 
1909-1913. 216 FOLIOS
Bobine F-2191 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

VOL. 15 AFFAIRES COMMERCIALES IV. RELATIONS AVEC LA FRANCE.
JANVIER, 13, 1914-JANVIER, 29, 1918. 180 FOLIOS
Bobine F-2192 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

VOL. 16 AFFAIRES COMMERCIALES. RELATIONS AVEC LA FRANCE
PÊCHERIE FRANÇAISE I. 1913. 150 FOLIOS
Bobine F-2193 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

VOL. 17 AFFAIRES COMMERCIALES. RELATIONS AVEC LA FRANCE
PÊCHERIE FRANÇAISE II. 1914-1915. 132 FOLIOS
Bobine F-2194 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39

VOL. 18 AFFAIRES COMMERCIALES. RELATIONS AVEC LES ETATS-UNIS.
1907-1913. 236 FOLIOS
Bobine F-2195 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

VOL. 19 QUESTIONS DÉMOGRAPHIQUES. IMMIGRATION AU CANADA I.
1896-JUIN 1910. 212 FOLIOS
Bobine F-2196 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42



VOL. 20 QUESTIONS DÉMOGRAPHIQUES. IMMIGRATION AU CANADA II.
1910-1916. 204 FOLIOS
Bobine F-2197 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

CARTON 21 /A. CORPS DIPLOMATIQUE ET CONSULAIRE FRANÇAIS 1908-1918
Bobine F-2198 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

CARTON 21 /B. DOCUMENTATION IMPRIMÉE, 1896-1907
Bobine F-2198 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

CARTON 21 /C. IMMIGRATION AU CANADA,  1908-1914
Bobine F-2198 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47

CARTON 21 /D.  AUTORISATIONS, FRANÇAIS AU CANADA, 1908-1918
Bobine F-2199 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48

CARTON 21 /E. CONTENTIEUX, 1908-1917
Bobine F-2199 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49

CARTON 21 /F. AFFAIRES DIVERSES, EXPOSITIONS 1908-1914
Bobine F-2199 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50

CARTON 21 /G. AFFAIRES DIVERSES, DEMANDES D'ARTICLES DE
COLLECTIONS, 1896-1918
Bobine F-2199 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51

CARTON 21 /H. RÉCLAMATIONS DOUANIÈRES, 1908-1913
Bobine F-2199 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

CARTON 22 /A. AFFAIRES COMMERCIALES. RAPPORTS COMMERCIAUX
1908-1917
Bobine F-2200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

CARTON 22 /B. RELATIONS COMMERCIALES FRANCO-CANADIENNES
1894-1914
Bobine F-2200 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54

CARTON 22 /C. RELATIONS ET CONVENTIONS COMMERCIALES TARIFS
DOUANIERS. 1910-1913
Bobine F-2201 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

INDEX DES SUJETS MAJEURS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56



France. Archives du ministère des Affaires étrangères
Correspondance politique

Nouvelle série. Canada, 1897-1918
Introduction

La correspondance politique du ministère français des Affaires étrangères pour la période
1897-1918 est une série unique, à l'intérieur des archives du ministère.  Elle se démarque de la
période précédente par le fait que, jusqu'en 1896 inclusivement, la correspondance politique adressée
au ministre des Affaires étrangères était classée par poste diplomatique et par ordre chronologique,
sans distinction des sujets traités.  Pour faire face au volume croissant de correspondance, les
employés du ministère, à Paris, ont regroupé, par sujet et par ordre chronologique, les lettres
provenant d'un même poste diplomatique.  On y a joint, à l'occasion, des textes sur la même
question, provenant d'autres postes et débordant parfois la période chronologique, afin de rendre
compte d'un sujet dans son entièreté.

C'est ainsi que, pour le Canada, cette série devrait s'intituler plutôt Correspondance politique
et commerciale, couvrant la période 1893 à 1918, provenant principalement du consul de France à
Montréal mais contenant aussi quelques pièces, dans chaque article, produites par d'autres consulats
français au Canada.



2

 Répertoire numérique sommaire de toute la série

Vol. 1-2. Politique intérieure et étrangère: 1 (1896-1905), 2 (1906-1918); bobines F-2178
et F-2179

Vol. 3-5. Politique étrangère, relations avec la France: 3 (1897-1904), 4 (1905-1910), 5
(1911-1918); bobines F-2180 à F-2182

Vol. 6 Fêtes du tricentenaire de Québec (1908); 
bobine F-2183

Vol. 7. Finances (1893-1918); bobine F-2184

Vol. 8. Industrie, travaux publics (1900-1908); 
bobine F-2185

Vol. 9. Marine marchande, navigation (1899-1908);
bobine F-2186

Vol. 10-11. Affaires commerciales, dossier général: 10 (1903-1911), 11 (1912-1918);
bobines F-2187 à F-2188

Vol. 12-15. Affaires commerciales, relations avec la France: 12 (1901-septembre 1908), 
13 (octobre 1908-mai 1909), 14 (juin 1909-décembre 1913), 15 (1914-1915);
bobines F-2189 à F-2192

Vol. 16-17. Affaires commerciales, pêcherie française: 16 (1913), 17 (1914-1915); bobines
F-2193 à F-2194

Vol. 18. Affaires commerciales, relations avec les États-Unis (1907-1913); 
bobine F-2195

Vol. 19-20. Questions démographiques, immigration au Canada: 19 (1896-juillet 1910), 20
(juillet 1910-1916).bobines F-2196 à F-2197

Vol. 21 Sujets divers: corps diplomatiques et consulaires. Immigration au Canada.
Expositions internationales. 1896-1918. bobine F-2198 à F-2199

Vol. 22 Affaires commerciales. 1894-1917. bobines F-2200 à F-2201.



3

Répertoire numérique de chaque  volume

Bobine Volume

F-2178 Volume 1:
Canada. Politique intérieure
Politique étrangère générale
I
1896-1905, 233 folios

F-2179 Volume 2:
Canada. Politique intérieure
Politique étrangère générale
II
1906-1918, 251 folios

F-2180 Volume 3:
Canada. Politique étrangère
Relations avec la France
I
1897-1904, 194 folios
(Liens entre la France et le Canada dans les domaines de la culture et de
l'économie)

F-2181 Volume 4:
Canada. Politique étrangère
Relations avec la France
II
1905-1910, 211 folios
(Liens entre la France et le Canada dans les domaines de la culture et de
l'économie)

F-2182 Volume 5:
Canada. Politique étrangère
Relations avec la France
III
1911-1918, 227 folios



4

F-2183 Volume 6:
Canada. Politique étrangère
Relations avec la France
Fêtes du Tricentenaire du Québec
1908, 164 folios

F-2184 Volume 7:
Canada. Finances
1893-1918, 201 folios
(Budget du gouvernement fédéral du Canada; emissions de titres canadiens
en France; emtreprises canadiennes)

F-2185 Volume 8:
Canada. Industrie - Travaux publics
1900-1918, 215 folios
(Mines du Canada; chemins de fer au Canada; brevets canadiens)

F-2186 Volume 9:
Canada. Marine marchande - Navigation
1899-1918, 176 folios
(Lignes maritimes; commerce maritime; trafic maritime; activité maritime au
Canada)

F-2187 Volume 10:
Canada. Affaires commerciales
Dossier général
I
1903-1911, 210 folios
(Le commerce canadien et l'Empire britannique; le commerce entre le
Canada et la France; liens commerciaux entre le Canada et les Etats-Unis, le
Japon, l'Allemagne, l'Italie, l'Autriche, la Belgique et les Pays-bas)

F-2188 Volume 11:
Canada. Affaires commerciales
Dossier général
II
1912-1918, 191 folios
(Relations commerciales entre le Canada et la France; relations commerciales
entre le Canada et d'autres pays)



5

F-2189
Volume 12:
Canada. Affaires commerciales
Relations avec la France
I
1900-septembre 1908, 167 folios
(Convention commerciale franco-canadienne)

F-2190 Volume 13:
Canada. Affaires commerciales
Relations avec la France
II
Octobre 1908 - mai 1909, 239 folios
(Convention commerciale franco-canadienne)

F-2191 Volume 14:
Canada. Affaires commerciales
Relations avec la France
III
Juin 1909-1913, 216 folios
(Convention commerciale franco-canadienne)

F-2192 Volume 15:
Canada. Affaires commerciales
Relations avec la France
IV
1914-1918, 180 folios
(Douanes, questions tarifaires et échanges commerciaux entre la France et le
Canada)

F-2193 Volume 16:
Canada. Affaires commerciales
Relations avec la France.
Pecherie française
I
1913, 150 folios
(Pecheurs français au Canada)

F-2194 Volume 17:
Canada. Affaires commerciales



6

Relations avec la France
Pecherie française 
II
1914-1915, 132 folios
(Pecheurs français au Canada)

F-2195 Volume 18:
Canada. Affaires commerciales
Relations avec les Etats-Unis
1907-1913, 236 folios
(Pecheries. Relations entre le Canada et les Etats-Unis; Reciprocité
commerciale entre le Canada et les Etats-Unis)

F-2196 Volume 19:
Canada. Questions démographiques
Immigration au Canada
I
1896 - juin 1910, 212 folios

F-2197 Volume 20:
Canada. Questions démographiques
II
Juillet 1910 - 1916, 204 folios
(Immigration française au Canada)

F-2198 Volume 21A:
Canada. Corps diplomatique et consulaire français
1908-1918, 81 folios
Canada. Corps diplomatique et consulaire étranger
1910-1911, folios 82-88
Décorations accordées aux Canadiens
1908-1914, folios 89-124
Affaires diverses, folios 125-132

F-2198 Volume 21B:
Canada. Documentation imprimée
1896-1907, 83 folios
Manitoba, Colombie britanniques, forces militaires, grèves

F-2198 Volume 21C:
Canada. Immigration au Canada



7

1908-1914, 210 folios

F-2199 Volume 21D:
Canada. Autorisations.
Français au Canada
1908-1918, 48 folios

F-2199 Volume 21E:
Canada. Contentieux
1908-1917, 120 folios
(Plaintes de français contre le Gouvernement canadien et contre des
particuliers canadiens)

F-2199 Volume 21F:
Canada. Affaires diverses
Expositions
1908-1914, 69 folios
(Expositions au Canada)

F-2199 Volume 21G:
Canada. Affaires diverses
Demandes d'articles de collections
1896-1918, 180 folios
(Culture et sciences au Canada)

F-2199 Volume 21H: (indiqué sur la bobine "Vol. 21F" par erreur)
Canada. Réclamations douanières
1908-1913, 9 folios
(Roman de Olivier Diraison-Taylor)

F-2200 Volume 22A:
Canada. Affaires commerciales
Rapports commerciaux
1908-1917, 236 folios
(Situation économique du Canada, 1907-1910; l'effort de guerre)

F-2200 Volume 22B:
Canada. Relations et conventions commerciales franco-canadiennes



8

1894-1914, 424 folios
(Convention commerciale franco-canadienne)

F-2201 Volume 22C:
Canada. Relations et conventions commerciales. Tarifs douaniers
1910-1913, 240 folios.

La période 1897-1918



9

"La période 1897-1918 a été le théâtre dans le monde de très grands changements.  C'est tout un mode de
vie qui se transforme partout en deux décennies.  On trouve la trace de ces changements dans cette Nouvelle série
non seulement bien entendu dans le fond des documents mais aussi parallèlement dans leur forme.  Comme les
documents des périodes qui précèdent, télégrammes, dépêches et notes sont encore écrits à la main en 1897, vers
1900-1902, suivant le poste diplomatique, apparaissent les premières dépêches dactylographiées, mais elles sont
encore loin d'être la majorité.  Il semble qu'à partir de 1910 environ, la machine à écrire ait partout détrôné la plume.
À partir de ce moment-là, dépêches et télégrammes arrivent en plusieurs exemplaires dans les services et peuvent
ainsi figurer dans plusieurs dossiers, les sujets s'interpénétrant souvent.  Mais pendant très longtemps encore les
minutes des documents "au départ" du ministère ou les notes de travail destinées au dossier resteront écrites à la
main, ce qui donne au chercheur des indications intéressantes1" sur le diplomate en poste.

Le répertoire numérique détaillé préparé par le bureau des Archives nationales du Canada à Paris présente
un énoncé de la plupart des sujets traités; les folios indiquent l'endroit approximatif où on peut les retrouver dans
chaque registre.  La nature de cette correspondance, où les thèmes ne s'isolent jamais totalement et sont abordés
avec toutes les nuances et subtilités de la diplomatie, n'autorise pas, semble-t-il, une précision absolue dans
l'établissement d'un répertoire numérique.  Cet instrument de recherche offre donc des repères thématiques aux
chercheurs qui trouveront, par ailleurs, de réelles satisfactions à aller au-delà des folios indiqués pour les questions
de leur choix.

Le microfilm, réalisé par une société commerciale en dehors des locaux du ministère, a dû tenir compte de
la reliure très serrée de certains registres; c'est ainsi qu'à la lecture, on perd parfois un peu de texte dans la pliure.

Raymonde LITALIEN
2 septembre 1994

Instruments de recherche

Etat général des inventaires des archives diplomatiques. Ministère des Affaires étrangères, Paris, Imprimerie
nationale, 1987, 249 p.



10

Répertoire numérique. Etat numérique des fonds de la correspondance politique et commerciale: nouvelle série
1897-1918. Guerre 1914-1918 préparé pour l'impression par Marie-Victoire Duval et Françoise Péquin. Paris,
Imprimerie nationale, 1973, xi-282 p., in 4°.

Répertoire numérique. Inventaire des cartons de la nouvelle série de la correspondance politique. Asie, Levant,
Afrique, Amérique. 1896-1918. Non paginé, 21 X 29, 7 cm. Dactylographié.

Cet instrument de recherche, très sommaire, a été remplacé partiellement par l'inventaire suivant: Répertoire
numérique détaillé des cartons de la correspondance politique et commerciale - Nouvelle série. 1896-1914.
Pascal Even et Marie-Andrée Guyot.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

11

Description du contenu de chaque volume 

VOL. 1. POLITIQUE INTÉRIEURE ET POLITIQUE ÉTRANGÈRE GÉNÉRALE. 1896-1905. 243
FOLIOS. Bobine F-2178

ECOLES SEPAREES DU MANITOBA. 
1, 8, 9, 10vE, 13vE, 14, 17vE, 27-30, 31, 33-37, 42, 43vE-44, 83, 168vE, 169, 215vE-218. 

PARLEMENT FEDERAL, VIE INTERNE. 
1, 9, 10-12, 17-19, 40, 42, 69, 71-74, 86, 89, 90, 106-109, 113-116, 140, 141, 161, 208, 211, 221vE,
235-237; le sénateur Alphonse Desjardins, nommé ministre conservateur fédéral: 2vE; lord Aberdeen,
gouverneur général prononce le discours du trône: 40vE; difficulté du parti conservateur depuis le décès de
sir John A.: 13vE, 14, 15, 52, 103vE, 205; tentatives de réforme du Sénat: 72-74; départ de lord Minto, son
succès comme gouverneur général: 193-195; nomination de lord Grey comme nouveau gouverneur général:
193; le projet de l'entrée de Terre-Neuve dans la Confédération est appuyé par sir Charles Tupper et sir
Mackenzie Bowell: 4-7. 

EMPIRE BRITANNIQUE ET L'EVOLUTION DES COLONIES: 
5vE, 6, 14-15, 45vE, 46, 50, 51, 52-55, 62-64, 95-99, 123-126, 135, 165vE, 185vE, 186, 196, 197, 201, 202,
204vE, 205, 239; câble transpacifique: 11, 17vE, 23, 24, 25, 26, 40vE, 105vE; la défense du Canada et des
autres parties de l'Empire britannique: 38, 39, 55vE, 95vE, 97, 103vE-104, 123vE-125, 126, 128vE, 129, 130,
132vE, 133-135, 143, 144, 149-154, 157-159, 161, 164, 171-189, 191, 192, 209, 219, 220, 232; droits
d'entrée sur les blés canadiens fixés par l'Angleterre: 127-130; participation du Canada à la guerre du
Transvaal, politique militaire de l'Empire britannique: 75-84, 86-87, 91-94, 96vE, 97-98, 117-118; Joseph
Chamberlain encourage l'impérialisme: 76v-77, 104, 202, 208vE, 209, 210vE, 240, 241;  Lord Minto,
gouverneur général, se prononce en faveur du statu quo impérial: 124vE; il tente vainement de renforcer les
liens militaires et économiques impériaux: 132, 133, 134, ses commentaires sur l'évolution vers
l'indépendance du Canada: 198vE, 199; droit pour le Dominion of Canada de négocier directement des
traités avec les puissances étrangères: 155, 156, 160, 162vE; lord Grey, gouverneur général, critique la faible
participation du Canada à la défense impériale et rencontre peu de succès dans ses efforts pour appuyer
l'impérialisme britannique: 208-209, 232-234.  

FRANCE ET LE FRANCAIS AU CANADA. 
Intérêt français pour un règlement favorable de la question des écoles du Manitoba: 9; le consul de France
se garde d'encourager un sentiment anti-anglais chez les Canadiens-français: 77vE, 78; la représentation
consulaire à Montréal rappelle l'histoire française du Canada: 166vE-167; appui du caractère français du
Canada: 199vE-200.  

TUPPER, SIR CHARLES             
10vE, 12, 13vE-14, 16, 27vE, 28, 96vE, 103vE, 129vE. Sir Donald Smith (lord Strathcona)

renommé haut-commissaire du Canada à Londres: 11, 18. Carrière, activités de sir Wilfrid Laurier. Victoire
électorale de 1896, etc.: 13-15, 17vE, 23vE, 24, 28vE, 29vE, 30, 33, 36, 38, 39, 72vE, victoire électorale de
1900, etc.: 103, 104, 128-130, 134, 138, 141, 142, 155, 156, 162, 185, 193vE, 194vE, 196, victoire électorale
de 1904, etc.: 203-206, 207-208, 210, 221vE, 225vE-227, 230, voyages en Europe: 40vE-41, 123, 125, 126,



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

12

136, 137, 209. 
RELATIONS ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS. 

L'élection du président McKinley est accueillie au Canada sans enthousiasme: 20-22; pour le Manitoba,
l'indépendance des états américains apparaît comme un modèle: 29vE; malgré ses contraintes, le poids de
l'Empire britannique semble préférable à l'annexion du Canada aux Etats-Unis: 39, 87vE, 88; chute du désir
des Canadiens de s'annexer aux Etats-Unis, dépendance économique vis-à-vis ceux-ci: 45-64; blocage des
négociation sur la frontière de l'Alaska et sur le traité de réciprocité: 69-70; sir Wilfrid Laurier cherche à
éviter la dépendance du Canada vis-à-vis les Etats-Unis: 162; représentation consulaire de divers pays au
Canada: 166-167; impuissance du Canada face à une éventuelle volonté expansionniste des Etats-Unis: 220.

ECONOMIE ET FINANCES CANADIENNES
20vE, 21, 56, 57, 71, 108vE, 109, 133, 161vE, 162; convention commerciale franco-canadienne: 2, 136vE;
la compagnie de chemin de fer Canadian Pacific: 11, 51, 56vE, 57vE, 58vE, 59, 60vE, 61, 64, 129, 205; tarif
protecteur canadien envers la pêche française: 67, 68; amélioration des contacts commerciaux canadiens
lors de l'exposition universelle de Paris: 105, 137vE; participation du Board of Trade de Montréal au
Congrès des chambres de commerce de l'Empire britannique à Londres en 1900: 95-99; appui
protectionniste de Joseph Israel Tarte, ministre des Travaux publics: 137vE-139; différends entre les
provinces et le gouvernement fédéral: 29vE, 140vE-141, 171vE, 172. 

COLONISATION. 
Faillite des tentatives récentes: 32; tentatives du gouvernement de l'encourager: 39, 62, 71. Puissance du
clergé catholique au Canada: 33vE, 35, 43vE, 44, 61vE, 83, 87vE-88, 225vE, 226, 227, 231; le journal libéral
"L'Electeur" est dénoncé, la "Patrie" est le seul journal osant contredire le clergé: 34, 37. 

RELATIONS ENTRE LE CANADA ET L'ASIE. 
Liens entre l'économie canadienne et celle du Japon: 59vE-60; le gouvernement impérial ne souhaitant pas
froisser ses liens économiques avec le Japon, incite le gouverneur général lord Minto à refuser les lois
anti-asiatiques votées en Colombie-Britannique: 120, 168-170; les pêcheurs de la Colombie-Britannique
sont opposés à la politique pro-japonaise du gouvernement impérial: 122; refus du droit de vote aux citoyens
britanniques d'origine asiatique et volonté de freiner l'immigration asiatique: 145-148; dans ses relations
avec le Japon, le Canada veut se

démarquer de la politique impériale: 165; adhésion du Canada au traité anglo-japonais et question de
l'immigration asiatique: 242-243; décès et succession de Félix-Gabriel Marchand, Premier ministre libéral
de la province de Québec: 100-102; création des provinces de l'Alberta et de la Saskatchewan, nouvel
équilibre national, débat sur la question des écoles séparées: 212-218, 221, 232vE, 238, 239.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

13

VOL. 2. POLITIQUE INTÉRIEURE ET POLITIQUE ÉTRANGÈRE GÉNÉRALE II. 1906-1918. 251
FOLIOS. Bobine F-2179
EMPIRE BRITANNIQUE, IMPERIALISME, EVOLUTION DES COLONIES, 
RELATIONS DU CANADA AVEC LES ETATS-UNIS

Affaiblissement de la politique impérialiste de Joseph Chamberlain: 2; débats sur la défense nationale et
impériale, la milice et les garnisons: 3, 15vE, 71-83, 89-95, 97, 99, 101vE, 104, 106-108, 119, 122, 141,
144-147, 155-163, 168, 171, 174vE, 187vE, 202vE, 213, 216vE, 219-226, 238-239vE; visite d'Edouard VII
souhaitée au Canada: 3vE, 4, 6-10; lord Grey, gouverneur général, encourage le sentiment impérialiste: 4,
92, 109vE. 

RELATIONS AVEC LES ETATS-UNIS 
22-32, 45, 75vE, 76, 110, 134, 140, 145-147, 160, 163-167, 174vE, 175, 183vE, 185, 195, 199; naissance
d'une diplomatie et création d'un département canadien d'Affaires extérieures: 49-63, 68-70, 84-87, 96,
98-101, 115-118, 148-152, 154, 165-167, 182, 209, 210; sir Wilfrid Laurier et l'équilibre entre
l'indépendance du Canada et impérialisme britannique, sa politique d'autonomie: 76, 187-189; négociation
d'accords commerciaux: 174vE, 187vE, 188, 216; débat sur la réciprocité avec les Etats-Unis: 175, 183, 185,
189, 203, 208, 213vE, 214, 216vE: sir Wilfrid Laurier battu aux élections de 1911 sur la politique impériale:
195; sir Winston Churchill constate le désir, au Canada, de faire sa part pour le contrôle militaire naval du
dominion: 221. 

RELATIONS CULTURELLES, ECONOMIQUES, POLITIQUES ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA 
Statut de Saint-Pierre-et-Miquelon: 2vE, 12vE, 13, 39vE, 40, 64, 65, 101vE, 102, 131vE, 133; convention
commerciale franco-canadienne: 134vE, 163, 171, 187vE, 224, 227vE; loi Fisher, législation littéraire et
artistique canadienne nuisible à la France: 184vE, 218; accueil du consul de France au Canada par le duc
de Connaught, gouverneur général: 226, 227; au Québec: 227vE, 229. 

PARLEMENT FEDERAL, VIE INTERNE
3, 5, 44-47, 88, 101, 105, 134-136, 163, 164, 174-181, 183-186, 191, 199vE, 205-207, 218, 226, 228, 233vE,
242; activités, politiques du parti libéral: 4vE, 35, 37, 56vE, 64vE, 65, 76, 156vE, 157, 160vE, 170, 173,
183vE, 185vE, 186, 193, 194, 198, 211-212, 216vE, 234; discours du trône de lord Grey, gouverneur général:
11-14, 44vE, 174; activités, politique du parti conservateur: 14, 33vE, 34, 36, 37vE, 38, 58, 159vE, 170, 171,
183-185vE; renouvellement du mandat de lord Grey, sympathie pour les Canadiens-français: 109-111;
départ de lord Grey, arrivée du duc de Connaught, gouverneur général: 190, 198, 200vE-202, son discours
du trône: 215-216; victoire du parti conservateur de 1911: 193, 194, 200, 210, 211, 217, 234; arrivée du duc
de Devonshire, gouverneur général: 226vE, 227, 238, 241; l'incendie du Parlement 

(Ottawa): 231-235; départ du duc de Connaught: 236, 237; démission de sir Sam Hugues, ministre fédéral
de la Milice et de la Défense: 238vE, 241, 246vE.  

RELATIONS DU CANADA AVEC LE JAPON: 3vE.LAURIER, SIR WILFRID, ELECTIONS DE 1908: 8, 15vE,
33vE, 39vE, 41-42, 56, 75vE, 76, 85, 94, 98, 106, 107, 125vE, 139vE-141, 145-149, 155-157, 159vE, 160,
170vE-172, 182, 183, 185vE, 187-189, 193-196, 211, 217, 219, 221, 233vE. 
CONFLITS CONFESSIONNELS, LINGUISTIQUES.  



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

14

Vote contre le bill de l'observation du dimanche: 13vE; possibilité d'une nouvelle vague de nationalisme
canadien-français: 33, 64vE, 65, 170, 171; crainte, dans la province de Québec d'une conspiration orangiste
contre sir Wilfrid Laurier: 37vE; activités des castors (ultramontains): 38, 171, 172vE; opposition au
programme naval de sir Wilfrid Laurier: 156v; influence croissante du nationalisme canadien-français:
175vE, 176vE, 183, 184, 187; tories anglais vs. Canadiens-français: 183-185vE; nationalistes anti-anglais
et anti-protestants se plaignent de l'impérialisme: 186; Henri Bourassa et l'opposition à l'Empire: 195-197;
"vote de race" contre sir Wilfrid Laurier lors de l'élection de R. Borden: 199; influence néfaste du Congrès
eucharistique de 1911 sur les résultats libéraux aux élections de 1911: 211-212; sir Wilfrid Laurier tente
d'exploiter les divergences, au Parlement, entre Anglais et Canadiens-français: 217; le décès de Thomas C.
Casgrain, ministre fédéral des Postes, apaise le conflit sur le bilinguisme: 230; l'arrivée du duc de
Connaught, nouveau gouverneur général unilingue est perçue avec réserve par les Canadiens-français:
238vE; lutte entre clergé catholique irlandais et le clergé canadien-français: 243vE-244. Elections de 1907
en Colombie-Britannique: 20, 21.  Elections dans la province de Québec: 33, 64, 66, 67, 101, 123vE;
questions relatives au chemins de fer et transports, communications: 11, 12, 19, 38vE, 39, 41, 101vE, 104,
134, 174vE, 175, 213vE, 215vE, 216; statistiques de peuplement, etc.: 198vE-199, 204-207. Création d'un
nouveau ministère du Travail: 101, 104, 112-14, 120, 142, 143;  William Lyon Mackenzie King titulaire
du nouveau poste: 113vE. 

BORDEN, SIR ROBERT 
Il souhaite mettre le projet de dépenses navales pour l'Empire à un plébiscite: 159vE, 160vE; doutes sur le
bien-fondé militaire de ce projet: 160vE, 219-224; opposé à la réciprocité, craint l'annexion du Canada par
les Etats-Unis: 195; semble favoriser l'Empire: 196vE; constitution de son nouveau cabinet: 198n 249;
discours du trône de 1911: 215vE-216

ALBERTA, SASKATCHEWAN, MANITOBA (EMERGENCE DES PROVINCES)
172, 175vE, 205, 207, 214vE, 216vE.Projet d'entrée de Terre-Neuve dans la Confédération:
203.Incorporation des Bahamas au Canada: 203vE; le Canada et la guerre 1914-1918: 231, 233, 234, 236vE,
237. Résistance des Indiens (autochtones) à la conscription: 246-251. 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

15

VOL. 3. POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE I. 1897-1904. 194 FOLIOS. Bobine
F-2180

LIENS ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA DANS LES DOMAINES DE LA CULTURE ET DE
L'ECONOMIE. 

Présence de la Marine française lors de fêtes au Canada: 1-6, 25vE, 26, 30, 140-147, 153-155, 157-168,
178-180, 186, 188, 189; la presse canadienne souhaite l'élaboration du traité franco-canadien: 7; la Légion
d'honneur est décernée à des Canadiens: 8-11vE, 26, 108vE, 156; inauguration d'une statue de Samuel de
Champlain à Québec: 25-31, 34, 35; dans le conteste de la guerre, la France est accusée d'anti-américanisme
par la presse canadienne et américaine: 32, 33, 43-46, 59-64, 69-70, 72-74, 108, 170; attaques, dans les
journaux canadiens, contre le propriétaire français de l'île d'Anticosti: 39-41, 50, 51, 89, 102; artistes
français au Canada: 30vE-38, 42, 44-49, 52-54, 63-65, 71, 84, 93vE, 112vE, 114, 125, 169, 171, 185, 187;
succès des enseignants français à l'Université Laval: 55-58, 80-88, 93-95, 97, 127-133, 156; visite
non-autorisée de Louis Herbette, employé du gouvernement français, comme "ambassadeur" de la France,
essayant de resserrer les liens France-Canada, réception enthousiaste: 59-69, 72-74; étudiants boursiers en
droit de l'Université McGill envoyés en France: 90-92, 96, 98-101, 103-107; le maire de Montréal,
Joseph-Raymond-Fournier Préfontaine, est reçu par le Président de la République: 108; mise en garde du
consul contre l'investissement de capitaux français au Canada: 108vE, 109; médecins de langue française
en Amérique du Nord: 119-122; promotion du français par la France au Canada: 12-14, 23, 24, 29vE,
190-194; célébration du cinquantième anniversaire de l'Université Laval, Montréal et Québec, invitation
de représentants de l'Université française: 111-114, 123, 124; affection des Canadiens-français pour la
France démontrée lors de la fête de Saint-Jean-Baptiste: 125-126. 

CLERGE AU CANADA FRANÇAIS, INFLUENCE  DU
Influence du Vatican: 12-14; la France doit envoyer au Canada un professeur "notoirement catholique": 112;
les livres envoyés de la France au Canada ne peuvent critiquer la religion: 190vE-191.  

LAURIER, SIR WILFRID, OBSERVATIONS GENERALES: 
15vE, 16, 37, 65; voyage à Paris en 1897: 7-11. 

RIVALITES ENTRE LA FRANCE ET LA ROYAUME-UNI: 
26, 30, 36vE, 42, 121vE, 122, 140vE, 141, 143, 168, 169, 178vE-181; bonnes dispositions démontrées lors
de l'attentat contre le Prince de Galles: 75-79. 

TENSIONS ENTRE LES FRANÇAIS ET LES ANGLAIS AU CANADA: 
60, 67vE, 71, 173-174; lord Aberdeen, gouverneur général, parle français lors de l'inauguration du
monument Champlain à Québec: 29vE, son discours sur le loyalisme canadien-français: 36, 37; débat sur
l'envoi des troupes au Transvaal: 64vE, 65, 67vE.  

ACADIE ET LES ACADIENS
67, 172-174; commémoration du tricentenaire d'Annapolis, description des préparatifs, du déroulement de
la fête, accueil réservé à la France: 134-189; participation du gouverneur général lord Minto: 154, 157, 160,
161, 163; absence de mention d'impérialisme: 181, 182; l'Etat du Maine s'associe à la fête: 166-168, 170vE,
171, 188.  



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

16

UNIVERSITE LAVAL ET LE DEVELOPPEMENT DU NATIONALISME CANADIEN-
CANADIEN-FRANÇAIS: 111vE. 
RELATIONS ENTRE LES ETATS-UNIS ET LE CANADA 

141, 171, 188; tensions par rapport à l'or du Yukon, développememnt des chemins de fer, droits de pêche:
16-18; lord Aberdeen, gouverneur général, reçoit l'ambassadeur espagnol posté à Washington lors de la
guerre hispano-américaine: 21; reportages sur cette guerre: 22-23vE, 33. 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

17

VOL. 4 POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE II. 1905-1910 211 FOLIOS. Bobine
F-2181

LIENS ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA DANS LES DOMAINES DE LA CULTURE ET DE
L'ECONOMIE.  

Français expatriés au Canada: 2, 3; travaux de la commission du code civil (Code Napoléon) à Paris,
participation du Canada: 6-8, 12, 13, 20, 21, 36vE; demande d'enseignants français pour le Canada: 9-11,
14-16, 75-83; congrès des américanistes à Québec, demande d'envoi d'un délégué français: 22, 24, 40, 41,
48-54, 56-58, 65; missions scientifiques françaises: 42-44, 93; visites de Français au Canada: 45; demandes
de pièces pour le musée de l'Université Laval: 70, 73; projet de banque franco-canadienne: 81vE; livres
envoyés à l'Université Laval: 84, 85; demandes à la France pour la fondation d'une collection au Musée des
beaux-arts de Montréal: 96-110, 167-169, 173, 179-181; l'état de la culture au Canada: 111-115; exposition
des tableaux français à Montréal: 111-130; sociétés pour l'avancement culturel: 156, 161; hostilité du
gouvernement français aux tentatives canadiennes d'encourager l'émigration française au Canada: 201, 202.

SENTIMENT A L'EGARD DE LA FRANCE. 
Reportages négatifs sur la France au Canada: 4, 5, 10, 14vE, 47, 170-172; les Canadiens rendent hommage
aux Français: 31, 55? 59, 62, 86; opposition à l'anticléricalisme français: 71, 72, 74, 196; tricentenaire de
la ville de Québec, représentation française: 87vE-92, 94; 14 Juillet, fêtes au Canada: 139-147, 187,188;
l'affaire des médailles commémoratives du tricentenaire du Québec, aucune n'est décernée à un représentant
français: 148-154, 162-166; l'église de Brouage, paroisse de Champlain, demande des subventions
canadiennes: 174-178; congrès eucharistique de Montréal: 189, 192vE, 194, 195, 196, 199, 200; le consul
de France à Montréal se prononce contre la nomination de De Celles, bibliothécaire au Parlement, au poste
de commissaire canadien à Paris à cause de son interprétation anti-républicaine de l'histoire de France:
205-211; anticléricalisme et refus du drapeau français: 203, 204; Rodolphe Lemieux, ministre fédéral des
Postes ne sera pas recommandé pour l'obtention de la Légion d'honneur, à cause de ses commentaires
hostiles à la France républicaine: 149-151, 162, 164-166; bien-fondé de la venue des navires français au
Canada pour entretenir le souvenir de la France: 182-184, 186. 

ENTENTE CORDIALE. ACCORD ANGLO-FRANÇAIS 
4, 5; visite de Louis von Battenburg, contre-amiral de la flotte britannique, neveu d'Edouard VII: 17-19;
décès à Paris de Raymond Préfontaine, ministre fédéral de la Marine et des Pêcheries: 25-35, 37, 38;
exposition d'art français à Montréal: 119; guerre de Crimée: 190vE. 

IMPERIALISME. 
Lord Grey, gouverneur général, inaugure un monument aux soldats anglo-québécois morts au Transvaal:
18; visite du Prince de Galles et impact estimé sur les fêtes du
tricentenaire du Québec: 87, 88; sacrifices canadiens pour favoriser l'accès des Britanniques à leur marché:
131vE, 134; débat canadien sur la création d'une marine impériale: 182vE-183, 185; Chemin de fer
intercolonial, National Transcontinental et le pont de Québec: 136; sir Wilfrid Laurier: 17, 36, 38, 87, 192,
199. Conflit fédéral-provincial sur les subsides: 35vE, 36. Vie interne du Parlement canadien: 39.
Condamnation de l'incohérence de la diplomatie canadienne sous sir Wilfrid Laurier (négociation de la
frontière de l'Alaska, des droits de pêche, d'un traité commercial avec les Etats-Unis, rupture commerciale
avec l'Allemagne, gaffes contre le Japon): 131-138.  Conflit ethnique, religieux entre Canadiens français



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

18

et Canadiens d'origine irlandaise: 190-199.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

19

VOL. 5. POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE III. 1911-1918. 227 FOLIOS.
Bobine F-2182

Des députés canadiens proclament leur attachement aux valeurs républicaines françaises: 2; Henri Bourassa
appuie la thèse de la conquête providentielle qui aurait évité aux Canadiens la Révolution française et ses
suites: 19vE, 20, 72-74, 77-78; désir, du Canada, de voir des navires français lors de fêtes: 54, 101, 103, 105;
désir au Canada d'une forte présence française lors de l'inauguration d'une statue de Montcalm, de
Jeanne-d'Arc et de Louis Hébert: 56, 57, 65-69, 79, 92, 101, 149-157; influence de la thèse de la conquête
providentielle: 62-64; le clergé canadien et l'anticléricalisme français: 102, 128, 129, 135; visite du
bâtonnier de l'ordre des avocats français: 106, 111, 112.  Concurrence entre Philippe Roy, sénateur, Alfred
De Celles, bibliothécaire du Parlement et Paul Wiallard, sous-commissaire du Canada à Paris pour la
fonction de commissaire général du Canada en France: 3, 6, 8-10, 13-22, 24-28, 31, 32, 40, 41 71, 72, 75,
76, 198. 

LIENS ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA DANS LES DOMAINES DE LA CULTURE, DE LA DEFENSE
ET DE L'ECONOMIE. 

Commentaires du consul sur la culture au Canada: 4; création à Ottawa du Musée des beaux-arts, demande
de pièces à la France: 4, 5, 7, 11; création du Musée des Beaux-Arts de Montréal: 4vE; les gouvernements
du Québec et du Canada encouragent l'immigration française au Canada malgré la guerre et les réticences
du gouvernement français: 9vE, 76bis, 197vE; enquête canadienne sur l'enseignement technique en France:
33-39, 42-50; prêt par la France d'un tableau de Gudin représentant "l'arrivée de Jacques Cartier au Musée
national d'Ottawa: 58-61, 70, 83, 85; conférences de Français au Canada: 62, 63, 73; comité de liens
scientifiques: 103vE; demande du consul que l'honorable P. Landry, président du Sénat canadien, soit bien
reçu lors de sa visite à Paris: 110, 113; congrès des médecins de langue française d'Amérique: 114-116, 118;
rapport militaire canadien favorable à la France: 117, 119; les Français endettés au Canada après la guerre
de 1914-1918: 137; sir Arthur Currier, commandant en chef des Forces canadiennes sur le front occidental
(1917-1918) reçoit la Croix de Guerre au comité parisien de France-Amérique: 162; envoi par le
gouvernement français de 14 gravures à la bibliothèque municipale de Montréal: 214, 215, 216, 227. 

EMPIRE BRITANNIQUE. 
DIPLOMATIE 

Sir Robert Borden apuie le projet d'un corps consulaire canadien indépendant: 18; sir John A. MacDonald
dénonce la représentation diplomatique du Canada en France: 21vE; questions de sir Wilfrid Laurier au
consul français relatives à la représentation diplomatique au Canada: 15, 23,30, 31vE, 37; désir d'élever le
statut du représentant canadien "consulaire" en France: 25-27, 40vE; représentation autonome du Canada
à l'étranger: 28; accord franco-canadien surles colis postaux:

29; signification du statut de "secrétaire d'ambassade": 80, 81; opposition de sir Wilfrid Laurier à une marine
impériale, en accord avec sir Robert Borden: 86, 87; représentation des intérêts commerciaux du Canada
au sein des consulats britanniques: 90, 91; centenaire de la naissance de sir Georges-Etienne Cartier: 108,
109, 123, 125, 126, 130-134; sir Lomer Gouin, Premier ministre du Québec, appuie le projet de
représentation consulaire du Québec en Belgique et en France: 197, 198. 

FRANÇAIS AU CANADA. PROGRAMME DE LA FETE DU 14 JUILLET A MONTREAL 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

20

51-53, 101-105, 127-129; gestion du consulat français au Canada: 88-89; présence française dans les
provinces Maritimes: 93-97; interdiction de la vente de la boëte aux pêcheurs français: 98; taux insignifiant
de criminalité: 145; missionnaires assassinés par les Inuit: 158-161.  

ENTENTE CORDIALE AU CANADA, REPERCUSSIONS DE L'
lors de la dédicace d'une statue de Champlain: 65-67; lors du banquet "la Canadienne": 99, 100; lors d'un
appel pour le centenaire de Jacques Cartier: 107-109, 112; sur l'enseignement du français: 140. Aspects de
l'histoire des Acadiens: 94, 96vE, 97.  

CONFLITS ENTRE CANADIENS FRANÇAIS ET CANADIENS ANGLAIS 
les tentatives d'évocation de l'Empire britannique lors du tricentenaire de Québec soulèvent des tensions:
112; relations du Canada avec les Etats-Unis: refroidissement à la suite de l'échec du traité de réciprocité:
82.   Louis P. Brodeur, juge à la Cour suprême du Canada demande l'appui de la France aux droits scolaires
des Franco-ontariens:136-141; départ du duc de Connaught, gouverneur général: 142vE-144; l'honorable
P. Landry, président du Sénat, démissionne pour défendre les droits scolaires des franco-ontariens: 143;
l'arrivée du duc de Devonshire, gouverneur général, unilingue anglophone: 144; l'enseignement du français
en Ontario: 147, 168-171, 178; intervention du Vatican sur ce sujet: 147-148, 169-170; 

EXPLOSION DE HALIFAX: 
163-167; 172-196; la France est sollicitée pour contribuer à la reconstruction de la ville: 208; argent donné,
influence sur le procès du capitaine français impliqué: 209, 217, 218, 220-226.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

21

VOL. 6. POLITIQUE ÉTRANGÈRE. RELATIONS AVEC LA FRANCE. FÊTES DU TRICENTENAIRE
DE QUÉBEC. 1908. 164 FOLIOS. Bobine F-2183

TRICENTENAIRE DE LA FONDATION DE LA VILLE DE QUEBEC.  
Représentation de la France, préparatifs: 2-11, 15-23, 26-37, 40-44, 51-66; tentatives françaises d'en tirer
avantage diplomatique, résultats: 45, 46, 57, 75vE, 78, 79-80, 82-88, 90, 96, 97, 116, 119-120, 122-123, 129,
134-135, 140-149; instructions au principal représentant de la France, l'amiral Jaureguiberry, sous forme
de notes historiques, diplomatiques, budgétaires: 64-72, 81, 89, 90vE, 91; passagers d'un navire français:
87; activités de la mission française: 93, 94, 102, 103, 107, 108, 111, 112; le gouvernement canadien
demande que la brigade française participe à un défilé devant le Prince de Galles: 101, 104-106, 109, 126;
un membre du Comité français de commerce extérieur demande de faire partie de la délégation française:
113-115, 118; départ du consul pour Québec: 128, 140-149. Participation des marins français au défilé
devant le Prince de Galles: 142; les "castors" mènent campagne contre les Français, sans succès: 142vE;
difficultés des représentants français avec le clergé catholique: 143; succès auprès du peuple: 144; attitude
prudente du consul face aux manifestations anti-françaises: 145; coupure de journal décrivant réception du
Prince de Galles: 146-148; coupure de journal reproduisant le discours de l'amiral Jauréguiberry, principal
représentant de la France: 149; l'archevêque de Québec minimise le conflit avec les représentants français:
150; réponse de Jauréguiberry: 151; communication du rapport de Jauréguiberry au ministre des Affaires
étrangères: 152; lettre de Louis Herbette, représentant français décrivant les fêtes et l'accueil réservé aux
Français: 153-160; coupure de journal décrivant le discours de Louis Herbette honorant la France et le génie
français lors d'un banquet à Montréal: 161; transmission, réception, approbation des rapports français sur
les fêtes à Québec: 162-164.  Tricentenaire. Rivalité avec les Etats-Unis: 2vE, 4vE; représentation des
Etats-Unis par le vice-président Fairbanks: 38-39. Tricentenaire. Nationalisme canadien français et
impérialisme, retombées positives de l'Entente cordiale: 2vE, 4vE, 18; encouragement du nationalisme
canadien-français: 11; lord Grey, gouverneur général, tente de créer des fêts moins françaises, plus
impérialistes, centrées sur les Plaines d'Abraham: 11vE-13, 23vE, 24, 42, 66vE, 67; résistance à cette
tentative: 13, 23vE-25, 47, 66vE; manifestation de sympathie des Canadiens français pour la couronne
anglaise: 140.  Tricentenaire, programme général des fêtes: 45vE-50, 56vE,59-60, 65-66, 76, 77.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

22

VOL. 7. FINANCES. 1893-1918. 201 FOLIOS. Bobine F-2184

BUDGET DU GOUVERNEMENT FEDERAL DU CANADA 
2, 3; politique budgétaire fédérale, état de l'économie canadienne, imposition, endettement (1895): 3vE-7;
optimisme (1909): 57-58; prévision budgétaires pour 1911-1912: 82-84; exposé du ministre des Finances
M. Fielding sur le budget 1911-1912: 96, 97, 105; dégradation (janvier 1914): 188-191; crise économique
(août 1914): 194-195; situation financière à la fin de 1916: 197-200; coupures de journaux, publications
analysant les statistiques budgétaires: 5, 59-66.  Taux d'intérêt au Canada de 1895 à 1914, pièces
justificatives: 8-17, 188vE.  Emprunts des gouvernements fédéral et provinciaux: 18-28, 189; enquête
française sur la situation monétaire du dominion: 27-30. 

EMISSIONS DE TITRES CANADIENS EN FRANCE 
Demande d'admission des obligations de la Société de Crédit foncier franco-canadien à la Bourse de Paris:
31-38, 41-45, 48, 51-54, 67-71, 85-95, 100-104, 107-109, 111-115, 121, 122, 125, 126, 138-141, 143, 144,
170, 172, 175-181, 185, 186; bilans de cette société (1908): 39, 40; (1909): 49, 50, 55, 56; (1911): 110;
admission à la Bourse de Paris des actions du Mexican Consolidated Electric Company (Toronto): 73-75;
demande d'admission des titres de la Lake Superior Corporation à la Bourse de Paris: 135.  Visite à Paris
de Fielding, ministre canadien des Finances (1908): 46, 47.  

 ENTREPRISES CANADIENNES 
Mise en garde contre certaines valeurs canadiennes plutôt douteuses: 76, 77, 79; coupure de journal sur les
capitaux étrangers au Canada: 80-81;  fondation à Montréal en 1911 d'une banque franco-canadienne, la
"Banque internationale du Canada", destinée à attirer des capitaux français au Canada: 98, 106, 116; mise
en garde contre ce projet: 99, 117-120, 123, 124, 142; son organisation: 145-152; effets néfastes sur les
banques canadiennes françaises: 153-158, 162-169, 182-184, 192. Affaire de la compagnie Big Pete:
127-134; 136; 137; 171; 173; prudence dans l'investissement: 174. Intervention américaine au Panama: 78.
Situation de la Bourse de Montréal, tableau des principales actions: 159-161. Souscriptions au Canada pour
l'effort de guerre français: 201.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

23

VOL. 8. INDUSTRIE. TRAVAUX PUBLICS. 1900-1918. 215 FOLIOS. Bobine F-2185

MINES AU CANADA
Les mines au Canada, possibilités d'investissement, gestion des mines de Colombie-Britannique: 2, 3, 4;
investisseurs français trompés: 14, 15, 16; rapports sur l'exploitation de l'or au Yukon: 12, 13; analyse de
la situation minière nationale en 1908: 25-27; découverte de gisements de pétrole en Alberta: 61, 101; mise
en garde contre un certain nombre de mines: 65-68; découverte de phosphate et de molybdène: 164, 170,
171; analyse de la situation nationale des mines en 1916: 193; idem pour 1917: 209-212; transport de cobalt:
213. 

CHEMINS DE FER AU CANADA 
Forte présence des capitaux américains: 5, 6 8, 9; faiblesse de la ligne "Intercolonial": 10-11, 37-39; grève
au Grand Trunk, intervention de Mackenzie King: 41-43, 45-49; exercice financier 1910-1911 de la
Compagnie Canadian Pacific (CPR): 56, 57; observations négatives sur les possibilités de la CPR en
Alberta: 63-64, 69; transformation des locomotives de la CPR de l'Ouest pour transporter le pétrole: 70;
enquête française sur Quebec Railway (Affaire Forget) afin de défendre les intérêts français: 71-100,
107-135, 139, 163, 165-169, 172-188, 191, 194, 195, 197-200, 202-204, 214, 215; réorganisation des
chemins de fer prévue suite à l'affaire Quebec Railway (Affaire Forget): 98vE-99; communications sur
l'Algoma Central and Hudson Bay Railway Company: 102, 104-106; le directeur de la CPR encourage le
développement des échanges commerciaux entre le Canada et la France: 103. Possibilités d'investissements
français dans le port de Québec: 17; recherche d'échanges entre producteur d'osier français et une fabrique
de vannerie au Canada: 28-29; canal de la Baie Georgienne: 30-31; pont de Québec: 32-36, 58-60, 62;
second effrondrement du pont: 136-138; achèvement du pont: 196. 

BREVETS CANADIENS 
Demande de renseignements relatifs à l'exploitation d'un brevet sur la transformation de la tourbe: 18-24;
Marine canadienne. Influence positive du développement de la marine impériale: 33; création de nouvelles
lignes océaniques canadiennes: 50. Besoin d'artistes étrangers pour la reconstruction du parlement fédéral
d'Ottawa après l'incendie: 184, 185, 189, 190, 192, 193, 201, 205-208.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

24

VOL. 9 MARINE MARCHANDE. NAVIGATION. 1899-1918.
176 FOLIOS. Bobine F-2186

LIGNES MARITIMES ENTRE LE CANADA ET L'EUROPE 
Avenir du port de Kingston: 2. Ligne de navigation franco-canadienne subventionnée: 3, 7-11, 24, 25, 29,
30; traité franco-canadien critiqué par sir Robert Borden: 7vE; le Canadian Pacific (CPR) établit un service
de communication entre le Canada et Anvers: 4; la White Star Line relie Liverpool à Québec et à Montréal:
16-17; nouvelle ligne de navigation entre les Pays-Bas et le Canada: 27-28; le CPR relie le Canada et
Trieste: 41, 42; la Thomson Line met en place un service de transport de marchandises entre le Canada et
Boulogne ou Saint-Malo: 43; une ligne entre le Canada et Bristol est assurée par la Canadian Northern
Railway Company: 51-53; le CPR a l'intention d'établir une ligne directe avec la France: 55, 56 (copie); une
nouvelle ligne relie Rotterdam, Boston et le Canada: 65, 66; nouveau service de la Thomson Line entre
Montréal et Calais: 70-73; exportation en France de bétail par Miramichi Bay et Saint-Pierre-et-Miquelon:
72; projet de liaison maritime entre le Canada, Gênes et Naples: 76; projet de service entre le Canada et
l'Irlande: 83-87; nouveaux services entre Montréal, l'Italie et Marseille: 89; vue d'ensemble des nouvelles
lignes crées: 94; notes sur la ligne France-Canada de la Compagnie générale Transatlantique: 14, 31-33, 74,
79-82, 107-109. 

COMMERCE MARITIME, INTERVENTION DU GOUVERNEMENT CANADIEN DANS LE 
Permission de naviguer en cabotage réservée aux pavillons britanniques: 5, 6, 13vE-18, 26; loi canadienne
sur la marine marchande: 57-60-64, 111; précisions sur la déclaration en douane au Canada: 118-119;
politique douanière canadienne pendant la guerre de 1914-1918 (ports francs): 133-134.  

TRAFIC MARITIME, DIFFERENDS  ENTRE LE CANADA ET D'AUTRES PAYS  
Rôle des navires norvégiens dans le transport du charbon: 12, 13, 19; navires de guerre américains sur les
Grands Lacs en violation du traité Rush-Bagot: 57-59; saisie d'un navire français pour non paiement des
frais de douanes: 110, 112, 115, 114, 116-117.

PORT DE MONTREAL, IMPORTANCE DU 
Tonnage des lignes: 32, 34, 35; diminution du débit du Saint-Laurent: 67-69. 

ANALYSES GLOBALES DE L'ACTIVITE MARITIME DU CANADA. 
Navires enregistrés dans les ports canadiens: 36; statistiques du mouvement de navigation intérieure au
Canada (1909): 49, 50; statistiques de la navigation canadienne pour 1910-1912, présence française,
tendances du trafic, pêches: 77-78. Implication du Canadian Pacific Railways (CPR) dans les chemins de
fer et la navigation: 38-40, 54; constitution du Comité républicain du Commerce, de l'Industrie et de
l'Agriculture à Montréal: 120.  Notes sur un projet de service postal entre la France et le Canada: 44, 45, 48;
rôle de la CPR: 47. Inquiétude de la France

vis-à-vis l'activité croissante de l'Allemagne au Canada: 47vE; plan allemand de développement de l'Ile
d'Orléans comme point de départ pour une ligne maritime avec Hambourg: 88, 90-92, 95-96; commerçants
allemands au Canada: 97-99, 106; exploitation des mines d'argent: 99vE-100; statistiques d'immigration:
100, 105vE, 106, 108; immigration juive: 100vE-101; tonnage des navires allemands: 101; représentation
consulaire: 102vE-104; presse allemande au Canada: 105. Réquisition par la Grande-Bretagne des paquebots
de la CPR, une flotte volontaire reprend le trafic Canada-Extrême-Orient: 123; trafic Canada-Russie: 123vE;



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

25

cherté et rareté du fret France-Canada: 124, 127, 142-144; commerce France-Canada à la hausse après 1914:
125; l'Allan Steamship Co. instaure une ligne Le Havre-Montréal en 1915: 126, 128-130; création de la
France Canada Steamship Co.: 131-132, 136; incendie d'un navire français: 137, 138; établissement d'une
ligne Montréal-Halifax-Saint-Nazaire: 139-140, 145-146; efforts du gouvernement canadien pour favoriser
la construction navale: 141, 148-151; liste des bateaux partis de ports canadiens avec chargements pour le
gouvernement français: 152-154; la construction navale au Canada, à San Francisco et à Melbourne: 155;
restrictions sur la circulation du bateau de poste Sydney-Saint-Pierre-et-Miquelon: 156, 157; analyse globale
de la construction navale au Canada en 1917: 158-176.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

26

VOL. 10 AFFAIRES COMERCIALES. DOSSIER GÉNÉRAL I. 1903-1911. 210 FOLIOS. Bobine F-2187

COMMERCE CANADIEN ET L'EMPIRE BRITANNIQUE 
Le Canada espère être le grenier à blé de l'Angleterre: 2; statistiques d'exportation agricole: 3; dépendance
du Canada envers l'Empire: 4-6; discours de sir Wilfrid Laurier sur les progrès du commerce canadien
1896-1906: 13-15; Convention commerciale entre le Canada et les Antilles anglaises: 26, 123-129, 139,
142-144, 171-181, 182, 183; accord commercial entre le Canada et l'Allemagne; 32-33, 97-99, 108-112;
bestiaux anglais exportés au Canada: 167, 168-170; sir Wilfrid Laurier poursuit une politique
d'indépendance commerciale: 186-190, 191-197.  

COMMERCE ENTRE LE CANADA ET LA FRANCE 
Concurrence du marché anglais: 3,4; exploitation de minerais: 10, 11; exportation de bétail en France: 12.

LIENS COMMERCIAUX ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS 
Forte immigration américaine dans l'Ouest canadien: 4; les capitaux américains envahissent le Canada: 5,
6; exportation du bois de pulpe canadien vers les Etats-Unis: 64-66; entente douanière: 130-139; hésitation
du Canada devant le traité de réciprocité: 134-136; négociation du tarif Payne, difficulté au Canada de
réconcilier les intérêts de l'Est et de l'Ouest du pays: 157-160; réciprocité et politique intérieure américaine:
202. 

LIENS COMMERCIAUX ENTRE LE CANADA ET LE JAPON 
Le Canada souhaite se rattacher à l'accord commercial Grande-Bretagne-Japon: 7; tarifs actuels, débouchés
possibles pour le Canada au Japon, statistiques commerciales: 8; résistance en Grande-Bretagne à la clause
permettant l'immigration japonaise; 9. Etat de l'économie et du commerce, au Canada. Application de la
douane au Canada: 16-18, 23-25, 27-31, 35-38, 49, 50, 78, 86-90, 154-156; situation dans les provinces de
l'Ouest (Alberta, Saskatchewan): 19, 20, 205, 206; chiffres officiels du commerce au Canada (1908): 21,
22; statut des voyageurs de commerce étrangers: 39-41; trafic du port de Montréal en 1908: 46-48; droits
d'entrée sur les sucres bruts: 62, 63; liste des conventions commerciales conclues par le Canada avec d'autres
puissances: 83-85, droits d'entrée sur le chocolat: 163, 164; introduction et essor de l'automobile: 198-199;
rapport sur la prospérité économique du Canada: 297-208; étude torontoise sur l'inflation: 209. 

RAPPORTS COMMERCIAUX ENTRE LE CANADA ET L'ALLEMAGNE 
Disputes sur les droits d'entrée (1906): 14; établissement d'un service maritime entre les deux pays,
amélioration des relations: 32-34, 42-45; négociations en vue d'un traité de commerce: 51-61; activités de
l'association germano-canadienne: 67-74; mission allemande au Canada: 75-79; négociations en vue d'un
accord commercial: 79vE-82; conclusion de l'accord: 92-96, 100-108, 113-117, 119-122, 137-138; échanges
depuis le traité: 210. 

LIENS COMMERCIAUX ENTRE LE CANADA ET L'ITALIE, l'AUTRICHE, LA BELGIQUE ET LES
PAYS-BAS 

Campagne en vue d'un traité de commerce: 76, 139, 140, 141, 147; accord conclu en 1910: 145-148; effets
sur la France: 149; conditions des arrangements commerciaux: 150-153.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

27

VOL. 11 AFFAIRES COMMERCIALES. DOSSIER GÉNÉRAL II. 1912-1918. 191 FOLIOS. Bobine F-2188

RELATIONS COMMERCIALES ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA 
Le directeur de la nouvelle Ecole des hautes études commerciales de Montréal,  A.J. de Bray, demande des
produits français pour le nouveau musée: 2, 7; constitution d'une compagnie de vente d'automobiles
françaises à Montréal, ses problèmes avec la douane canadienne: 13, 14, 53, 57, 67, 68, 72; charbon du
Tonkin (Indochine française) exporté au Canada: 85, 86; intervention du gouvernement français dans une
dispute concernant les droits d'entrée de produits chimiques au Canada: 141.  

RELATIONS COMMERCIALES ENTRE LE CANADA ET CERTAINS PAYS ETRANGERS 
Rapport sur le commerce entre le Canada et les Pays-Bas: 4, 5; projet d'accord commercial entre le Canada
et Cuba: 126, 127; dénonciation du traité de commerce du Canada avec le Portugal: 185, 186; dénonciation
du traité de commerce du Canada avec la Russie: 187,188.  

RELATIONS COMMERCIALES ENTRE L'EMPIRE BRITANNIQUE ET LE CANADA Conférence sur
une convention
commerciale
entre le Canada
et les Antilles:
6; liste des
marchandises
b é n é f i c i a n t
d ' u n  t a r i f
p r é f é r e n t i e l
d ' a p r è s  c e
p r o j e t  d e
c o n v e n t i o n :
8-12; analyse
des retombées
possibles de
c e t t e
c o n v e n t i o n :
1 5 ;  l e s
représentants
a n t i l l a i s
redoutent la
désapprobation
des Etats-Unis:
16, 17; analyse
des discussions
et de l'entente
conclue: 18,
1 9 ,  2 1 - 2 9 ,



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

28

3 7 - 4 0 ;
ratification de
la convention
par certaines
îles: 34-36, 45,
49, 52; texte du
traité: 41-44,
46-48, 50-51;
p r o j e t  d e
r é c i p r o c i t é
tarifaire entre
l a
Nouvelle-Zéla
nde et les
a u t r e s
d o m i n i o n s :
5 5 - 5 6 ;
questions sur
la ratification,
par le Canada,
d e  l a
c o n v e n t i o n
a v e c  l e s
A n t i l l e s :
5 8 - 5 9 ;
r é c i p r o c i t é
commerciale
e n t r e
l'Australie et la
Nouvelle-Zéla
nde: 60-61;
m i s e  e n
vigueur de la
c o n v e n t i o n
entre le Canada
et les Antilles:
62-63, 69-70,
7 5 - 8 3 ;
modification
d e s  t a r i f s
douaniers à la



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

29

Barbade en
fonction de la
convention: 74,
8 4 ;
modification
d u  t r a i t é
anglo-suisse de
1 8 5 5 ,
p e r m e t t a n t
l'abrogation du
traité par les
d o m i n i o n s :
115.  

RELATIONS COMMERCIALES ENTRE LES ETATS-UNIS ET LE CANADA 
Presse américaine hostile au projet d'une convention commerciale entre le Canada et les Antilles: 8vE, 9,
16-17; la publication de lettres échangées par les présidents américains Taft et Theodore Roosevelt, au sujet
de la réciprocité, crée une émotion au Canada: 30.  

RELATIONS COMMERCIALES ENTRE L'ALLEMAGNE ET LE CANADA 
Rumeurs démenties d'une ouverture de négociations commerciales entre les deux pays: 20; activité de
l'Allemagne en croissance au Canada: 116-118, 124; la Chambre de commerce française de Montréal lutte
contre l'influence allemande: 136-137.  

ENQUETES FRANCAISES SUR LA SITUATION ECONOMIQUE, FISCALE, 

COMMERCIALE ET DOUANIERE DU CANADA 
Modifications douanières: 31-32, 113-115, 119-123; bilan général très favorable en 1912-1913: 64-65, 71;
modifications de la politique douanière du Canada en fonction de sa convention commerciale avec les
Antilles et du traité franco-canadien de 1907: 66; enquête sur la publicité au Canada (résultats pour North
Sydney, Halifax, Québec, Montréal, Toronto, Winnipeg, Calgary, Vancouver): 87-110; création au Canada
d'une filiale du comité républicain du commerce, de l'industrie et de l'agriculture: 125; licences au Québec
pour la vente de vin et de spiritueux, bénéfices prévus pour la France: 128-134; rapport sur le commerce
des fourrures au Canada: 143-184; coupures de journal sur la restriction des importations au Canada: 189.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

30

VOL. 12. AFFAIRES COMMERCIALES I. RELATIONS AVEC LA FRANCE. 1900-SEPTEMBRE 1908.
167 FOLIOS.  Bobine 2189

CONVENTION COMMERCIALE FRANCO-CANADIENNE 
Produits en provenance des Etats-Unis: 2; premières enquêtes sur la convention: 3; commentaires du
ministre canadien des Finances, W. Fielding: 4; attitude favorable de l'Angleterre: 5; sir Wilfrid Laurier y
voit la manifestation de l'indépendance du Canada, critique la politique économique de l'Empire britannique,
évoque le développement du port de Montréal: 7-10; ministres canadiens signataires de la convention
applaudis par des foules à Québec: 12-14; le représentant français déconseille la restriction de l'émigration
française vers le Canada pendant les négociations: 15; modalités de la publication officielle: 16-18;
questions sur le statut douanier de la France au Canada: 21; présentation du texte devant le gouvernement
français: 21; délibération de la chambre de commerce d'Amiens sur la convention: 23, 24, 38, 42, 91-96;
discussion à la Chambre des Communes du Canada, seul le ministre des Finances W. Fielding semble saisir
le contenu de la convention: 25-28; le conseiller français du commerce extérieur se présente au Canada, le
consul français doute de son honnêteté: 19; statut commercial de la Suisse au Canada, opposition des
Lyonnais à ce que les Suisses bénéficient du même statut que les Français: 20, 60-64, 66-67, 71-73, 75,
79-80, 82-83, 85-88, 135, 144-145; manque d'intérêt au Canada pour la convention: 28; opposition de la
presse: 29; extension de la convention à la Tunisie: 31; projet de l'archevêque d'Auch d'encourager
l'immigration au Canada: 33-34, 36-37; présentation du projet de loi français: 40-41; convention
complémentaire: 43; rapport de la chambre de commerce de Paris encourageant les échanges commerciaux
entre le Canada et la France: 47-54, 57; la convention est approuvée par la Chambre des Communes avec
peu d'opposition: 55-56, 70; réponse à une question sur l'importation du bétail en France: 58-59; le projet
de loi passe au Sénat: 65; les Canadiens essaient d'éviter la question du cabotage dans les négociations:
68-69; sanction royale: 74, 84; objections de certains parlementaires canadiens: 76-78; modification du tarif
québécois sur l'importation  du vin: 89-91; l'attitude des gouvernements étrangers vis-à-vis du traité: 98-99,
117; approbation du traité et demande de ratification rapide par le syndicat des exportateurs de Marseille,
qui souhaitent s'impliquer dans le tricentenaire de Québec: 101-102, 104, 107-113, 119-120; question du
premier secrétaire de l'ambassade d'Angleterre sur le progrès des négociations: 103; la convention et les
relations commerciales entre le Canada et l'Allemagne, peurs françaises que les difficultés des négociations
mènent à un rapprochement entre ces deux pays: 114, 123vE, 124-125, 127, 136; déception au Canada lors
du blocage du traité par le Sénat français, demandes: 123, 126, 139, 142, 147-149, 155; pratiques de la
Douane canadienne vis-à-vis certains produits (bétail, naphta, thé): 131-134; délibération de la chambre de
commerce de Grenoble: 137-138; observations du Times de Londres 

sur les négociations et la question de la Suisse: 143; délibération de la chambre de commerce de Reims:
151-154; dénonciation du traité anglo-suisse de 1855: 158-160, 166-167; coupures de journaux La Presse
et Le Canada sur les négociations: 161-164.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

31

VOL. 13. AFFAIRES COMMERCIALES II. RELATIONS AVEC LA FRANCE. OCTOBRE 1908-MAI
1909. 239 FOLIOS.  Bobine F-2190

CONVENTION COMMERCIALE FRANCO-CANADIENNE 
Inquiétude de la France devant le retard du Canada à adopter la convention: 2-4, 12vE-14, 35-40, 43, 48-49,
53, 55; les élections gagnées par les libéraux, sir Wilfrid Laurier va s'occuper de la convention: 5; conseils
confidentiels pour influencer la commission chargée de la convention au Sénat français: 7-11; la chambre
de commerce française de Montréal recommande la convention à l'unanimité: 15-20; risque de désaffection
entre la France et le Canada à cause des négociations: 16vE; rapport du président de la chambre de
commerce française de Montréal: 21-32; tentatives françaises d'influencer la fixation des tarifs douaniers
québécois sur les vins et spiritueux: 34, 52; sir Wilfrid Laurier se vantait de la convention pendant les
élections de 1908: 41; analyse des rapports du consulat à Montréal: 45-46; coupure de journal français
appuyant la ratification de la convention: 47; réponse de sir Wilfrid Laurier aux questions françaises sur le
statut de la Suisse en tant que "nation la plus favorisée": 57-58, 62-64; questions posées au ministre
canadien des finances, Fielding, avant son départ pour Londres: 68; rapport de la Fédération des industriels
et commerçants français: 69-70; télégramme du consul de France à Montréal adressé au ministre canadien
Fielding, en visite à Paris, question sur le statut de la Suisse: 71-73; ligne de navigation "Transatlantique"
entre la France et le Canada: 74-76; droit d'entrée du vin français: 77-79; coupure de journal évoquant la
visite de Fielding à Paris: 80; le point sur le débat au Canada: 81; modification du texte original de la
convention (importation du bétail): 82-93; questions sur l'accueil en Grande-Bretagne de ces modifications:
94; points de négociation français: 96; ligne de navigation directe Canada-Le Havre: 97; rapport de la
chambre commerciale de Rouen favorable à l'accord: 99-111; précision d'éléments de la convention ayant
soulevé des débats, autorisation de signer l'accord par l'ambassadeur de la Grande-Bretagne à Paris:
131-132; Fielding favorable à la signature de la convention: 133; texte complémentaire: 138-139; signature
de la convention: 140-142; note du ministre français du Commerce, de l'industrie et du travail sur le texte:
144-145; question au Canada sur la signature de l'acte: 146-147; négation d'une rumeur concernant
l'établissement d'une ligne de navigation entre Montréal et Le Havre: 148; Fielding, à Londres, demande
des renseignements sur l'interprétation d'un article de la convention: 152-153; en France, nouveau
mouvement d'opposition à la convention, à cause d'une concurrence possible de l'Allemagne: 154; note du
ministre des Affaires étrangères français sur la nécessité de ratifier la convention: 155; analyse des raisons
politiques de la ratification par la France de la convention: 155-158; opinion favorable du parti libéral envers
la France républicaine: 157; confirmation de la signature du Canada par sir Wilfrid Laurier: 163; la signature
sera bien reçue au Canada: 164-165; question sur la ligne "Transatlantique": 169-170;

agent commercial du Canada à Paris et discussions au Sénat français: 172; analyse de la convention par la
Fédération des industriels et des commerçants français: 173-174; courte chronologie des négociations,
analyse (implication de sir Wilfrid Laurier, de l'Angleterre): 175-182; tarif Payne et relations commerciales
entre le Canada et les Etats-Unis: 183-184; approbation de la convention par le Sénat français: 187; copie
du projet de loi adoptant la convention: 188-189; la chambre de commerce française de Montréal souhaite
la ratification rapide du traité: 191-192; analyse du tarif Payne: 197; note du ministre du Commerce et de
l'industrie au ministre français des Affaires étrangères, approbation de la convention, question sur sa



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

32

consolidation et accords complémentaires: 200, 207; projet par M. d'Estimauville-Clément, homme
d'affaires canadien au ministre des Affaires étrangères français au sujet de la publication d'un guide
commercial franco-canadien: 200-205, 216; impact au Canada des révisions douanières des Etats-Unis,
analyse de l'historique des relations commerciales entre le Canada et la Grande-Bretagne: 206-209; clôture
du parlement canadien: 210, 213; Fielding demande des renseignements sur l'approbation de la convention
par les députés français: 211, 218; report de la mise en vigueur de la convention au Canada: 221-221;
non-ratification: 224-225; rapport de Jules Siegfried devant la Chambre des Députés française: 226-230;
raisons de l'ajournement des discussions à Ottawa concernant le traité franco-canadien: 231-232,234-235;
remise à l'automne du Parlement canadien: 236-237.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

33

VOL. 14. AFFAIRES COMMERCIALES III. RELATIONS AVEC LA FRANCE. JUIN  1909-1913. 216
FOLIOS. Bobine F-2191

CONVENTION COMMERCIALE FRANCO-CANADIENNE 
Nouveaux délais apportés à la ratification de la convention commerciale franco-canadienne du 19 septembre
1907, aussi bien par le Sénat français que par le Parlement du Canada: 2-4; tarifs douaniers appliqués à des
produits français transitant par les Etats-Unis: 5; commentaires du consul sur le projet de guide commercial
franco-canadien: 6-7; lettre de Louis Herbette, conseiller d'Etat français, ancien chargé de mission au
Canada, concernant l'attitude de certains hommes politiques canadiens sur la convention, la défense
impériale britannique, la pêche, le sentiment impérial: 10-13; copie d'une lettre personnelle à Herbette de
L. P. Brodeur, ministre canadien de la Marine et des pêcheries, concernant la convention et la subvention
de la ligne maritime entre la France et le Canada: 14; article de journal et commentaire du consul concernant
les lacunes de la diplomatie canadienne sous sir Wilfrid Laurier: 15-16; adoption de la convention par la
Chambre des Députés française: 17; réaction favorable à cette nouvelle au Canada, répercussion de la
convention sur les relations entre le Canada et les Etats-Unis: 18-21; progrès des discussions à la Chambre
des Députés française: 23-24; report du vote de ratification par le gouvernement canadien, sa politique
commerciale: 25; propositions canadiennes en vue d'un nouveau traité commercial avec la France: 27-29;
modalités de la ratification de la convention par le Canada: 31-32; questions de Fielding, ministre canadien
des Finances, sur le cas du commerce côtier: 32-33; tarif douanier canadien et importations françaises:
34-39; commentaires britanniques sur les conséquences de la convention pour le commerce entre le Canada
et les Etats-Unis: 40-42; conséquences vis-à-vis les Etats-Unis soulevées au Parlement canadien: 43-46;
échos à Washington: 47-48; Louis Herbette, "conseiller d'Etat" français, ancien chargé de mission au
Canada, se réjouit de l'adoption de la convention par le Canada: 49; analyse du vote d'adoption au Parlement
canadien, négociations avec l'Allemagne: 50-53; adoption en troisième lecture, discussion sur les avantages
accordés aux vins français: 55-59; sanction royale: 58,60, 62; sir Wilfrid Laurier demande au consul français
de hâter l'échange des ratifications: 61, 66vE; efforts français d'éviter de nouvelles discussions à la Chambre
des Députés au sujet des tarifs douaniers des machines agricoles et qui pourraient remettre en question les
ratifications: 64-65, 68-70, 73; la France impose une surtaxe sur l'importation des machines agricoles au
moment même de la ratification de la convention: 76-77, 79-86, 95-97, 99, 101; statut de la Suisse dans ses
relations commerciales avec le Canada: 75; échanges des ratifications: 78, 87-88; entrée en vigueur de la
convention: 89-94; questions concernant les nouveaux règlements: 98, 102-106; modifications apportées
aux tarifs: 106-110; question des barrières non-douanières sur l'importation du vin français: 113-114, 116,
125; composition de l'équipe de 

négociation de la convention, absence de représentant britannique: 130-131; statut de la convention vis-à-vis
le tarif préférentiel accordé par le Canada aux Etats-Unis: 132-135, 139-140. 

AUTRES SUJETS 
Statut des consuls dans l'Empire britannique: 30.  Mort de Hector Fabre, commissaire général du Canada
en France: 126-127. Propagande de Paul Wiallard, commissaire général intérimaire du Canada en France,
à propos de l'émigration des Français au Canada, jugée dangereuse par le gouvernement français: 127vE,
128. Approbation de la réciprocité commerciale entre le Canada et les Etats-Unis: 129.  



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

34

RELATIONS COMMERCIALES ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA 
Protestations d'un représentant de la parfumerie française: 136-138, 141; importations de bétail canadien
en France: 142-145; plaintes d'un importateur de produits français au Canada concernant l'interprétation de
la convention commerciale (produits pharmaceutiques): 146-151, 164-168, 171, 172, 174-176; divergences
d'appréciation quant aux droits perçus sur l'importation de produits français au Canada: 177-178; statistiques
du commerce franco-canadien 1912-1913: 188-189; projet d'interdiction de vente au Canada de légumes
traités au sulfate de cuivre, protestation de producteurs français: 190-195, 198-199, 205-206, 210. 

AUTRES SUJETS 
Vins et spiritueux, commerce de ces produits et habitudes de consommation au Canada: 153-154, 157-163,
196, 201-202, 208-209. Relations commerciales entre le Canada et l'Extrême-Orient vis-à-vis l'Indochine
française: 155-156. Demande d'un fonctionnaire français pour établir un bureau de statistiques au Québec:
200, 203-204. Application des tarifs douaniers canadiens sur certains produits: 213-215. Discussion au
Parlement canadien des relationsfranco-canadiennes: 152.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

35

VOL. 15. AFFAIRES COMMERCIALES IV. RELATIONS AVEC LA FRANCE. JANVIER, 13,
1914-JANVIER, 29, 1918. 180 FOLIOS. Bobine F-2192

DOUANES ET QUESTIONS TARIFAIRES ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA 
Modifications du tarif douanier canadien (chocolat, confiseries) et problèmes de respect de la convention
commerciale franco-canadienne de 1907: 2-8, 10-12; application de tarifs douaniers français sur les
machines agricoles canadiennes: 13-14, 16-22, 159-162; commerce du vin français au Canada, question des
licences au Québec: 15; nouvelle loi sur le vin et les spiritueux en Ontario: 23-27; difficultés d'application
de la convention franco-canadienne de 1907 dans les provinces: 28-35; modification des tarifs douaniers
canadiens en réponse à l'état de guerre: 36-39, 42; rumeurs d'un impôt de guerre de 15 pour 100 sur les
importations françaises au Canada, en contravention de la convention de 1907; 45, 55-57, 65; modifications
du tarif douanier: 86-93, 96-104; application de la douane sur les produits pharmaceutiques français: 106,
146-147, 151-158, 162, 164-173; décret du gouvernement canadien interdisant l'importation de diamants,
sauf ceux venant de la Grande-Bretagne, exception accordée à la France: 111-115, 130-132; prohibition
possible de produits non essentiels au Canada (soie, velours, rubans, vins): 177-178. AUTRES SUJETS.
Emigration au Canada en provenance de l'Allemagne surveillée par la France (concurrence commerciale):
9. 

ECHANGES COMMERCIAUX ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA 
Exportations françaises au Canada en 1913: 40; leur développement en 1915: 47-53; timbre de
consommation imposé sur le commerce du vin en 1915 ainsi que sur les parfums et les produits
pharmaceutiques:58-59, 66-75, 80-83; entente relative aux mandats-postes entre Montréal et l'Indochine
française: 107-110, 116, 121; mission commerciale canadienne en Europe: 117-120, 122-129, 133-141, 179;
transactions commerciales entre la France et le Canada en 1915-1916, possibilité que la mission canadienne
améliore les relations commerciales: 142-143; le syndicat franco-canadien essaie d'attirer du capital en citant
la concurrence de l'Allemagne: 144-145; proposition de créer à Montréal une agence de l'association
nationale d'expansion économique française: 174-176; législation au Québec protégeant la propriété
littéraire, à la suite de démarches du consul français à Montréal: 180. 

AUTRES SUJETS 
Attitude des Etats-Unis vis-à-vis la Russie et par rapport au statut des Juifs: 54. Décret du gouvernement
canadien concernant l'utilisation des colorants dans les produits alimentaires: 76-79, 94-95.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

36

VOL. 16. AFFAIRES COMMERCIALES. RELATIONS AVEC LA FRANCE. PÊCHERIE FRANÇAISE
I. 1913. 150 FOLIOS. Bobine F-2193

PECHEURS FRANÇAIS AU CANADA. 
Le gouvernement canadien tente de restreindre les droits de pêche des étrangers dans les eaux limitrophes
du Canada (loi Hazen): 2-11, 38; opposition du gouvernement français: 13-24; réponse de J. B. Hazen,
ministre canadien de la Marine et des pêcheries qui retire le projet de loi sur la restriction des droits de pêche
des étrangers: 25; objections canadiennes à la pêche au chalutier à vapeur: 26-27; opposition d'associations
commerciales françaises: 28, 30-37, 47-49, 51-67, 69-74, 78, 158; adoption du projet de loi Hazen: 41-44,
78-79, 82-83, 85-86, 89-92, 96, 101-103, 105-107, 111, 115, 130-131, 133, 134-147, 151-157, 160-182;
texte: 45-46; doute concernant l'envoi du navire français Descartes aux célébrations du 14 Juillet à Montréal
en vue de l'adoption du projet de loi Hazen: 49, 80-81, 97; conférence internationale sur le chalutage: 75-76,
100, 108-109, 114, 129; relevé des débarquements de chalutiers à vapeur à North Sydney: 98; réponse de
Charles Doherty, ministre de la Justice, sur l'application de la loi Hazen: 99; commission anglo-américaine
des pêcheries: 112-113; opposition des populations maritimes à l'interdiction de vendre la boëte et d'autres
provisions aux pêcheurs français: 116-118; notes sur la loi Hazen: 119-127; copie du bill 35, amendement
de la loi Hazen: 148-150. 

AUTRES SUJETS. 
Le gouvernement du Québec désire obtenir de la France un fonctionnaire capable de mettre sur pied un
bureau statistique pour la province: 87, 104. 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

37

VOL. 17. AFFAIRES COMMERCIALES. RELATIONS AVEC LA FRANCE. PÊCHERIE FRANÇAISE
II. 1914-1915. 132 FOLIOS. Bobine F-2194

PECHEURS FRANÇAIS AU CANADA. 
Opposition française à la loi Hazen (bill 35, loi modifiant la loi de la protection des douanes et des
pêcheries): 2-4, 10; position du gouvernement sur la question du bill 35: 5; le gouvernement canadien
dispense les navires français de se soumettre à cette loi: 6, 8-9, 30-32; satisfaction des armateurs français:
11; interprétation du gouvernement canadien du traité anglo-japonais et la convention commerciale
franco-canadienne relative au ravitaillement des navires: 12-17, 25-26; réclamations des provinces
Maritimes: 18; le consul français négocie avec le gouvernement fédéral la reconduction de la dispense, pour
les pêcheurs français, d'appliquer la loi Hazen: 19, 20-22, 29, 43vE-46; position de la Norvège: 57; position
de la Russie: 58-59; lettre de Charles Doherty, ministre canadien de la Justice, assurant le consul français
de la suspension de la loi Hazen pour les Français: 23, 27-28; introduction d'un nouveau projet de loi sur
les pêcheries: 3, 5, 36; discussion entre sir Wilfrid Laurier et sir Charles Hazen, ministre des Pêcheries, au
sujet de la règlementation de la pêche entre le Canada et les Etats-Unis: 37-40; interrogations françaises sur
le nouveau projet de loi: 41-42, 47-50; projet de loi américain sur la prohibition du chalutage: 60-61, 66,
73-74, 77; non application de la loi Hazen: 62-65; démarches du consul à ce sujet: 67-68; assurances
réitérées par le gouvernement canadien: 69; la Chambre des Communes proteste contre l'exemption, pour
les Français, d'appliquer la loi Hazen: 75-76; la convention anglo-française du 11 décembre 1887 sur la
limite juridictionnelle des eaux territoriales: 80-106; convention franco-britannique du 2 août 1839 pour la
délimitation des pêcheries sur les côtes respectives des deux pays: 107-114; déclaration signée à Londres
le 23 juin 1843 entre la France et la Grande-Bretagne, pour sanctionner le règlement général concernant les
pêcheries internationales: 115; nouveau règlement du gouvernement canadien sur les chalutiers à vapeur,
tentatives du consul de maintenir les privilèges acquis par la France: 117-120; lettres échangées avec des
représentants du gouvernement: 121-127; analyse du nouveau règlement: 128-130.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

38

VOL. 18. AFFAIRES COMMERCIALES. RELATIONS AVEC LES ETATS-UNIS. 1907-1913. 236
FOLIOS. Bobine F-2195

PECHERIES. RELATIONS ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS. 
Visite du secrétaire d'Etat des Etats-Unis au Canada, conversations sur les pêcheries et sur le tarif douanier:
2; importance de le pêche pour l'économie canadienne, forte présence de pêcheurs des Etats-Unis dans les
eaux limitrophes canadiennes, mécontentement de la population maritime et action possible du
gouvernement canadien: 3, 4; ratification d'un traité entre le Canada et les Etats-Unis sur les pêcheries: 9,
13; texte officiel: 10, 11. Exploitation de l'énergie électrique du Niagara: 4vE; visite à Ottawa de James
Bryce, ambassadeur de la Grande-Bretagne aux Etats-Unis, question du tarif douanier entre le Canada et
les Etats-Unis: 5-7; sir Wilfrid Laurier se prononce en faveur du régime de préférence accordé par le Canada
à la Grande-Bretagne et contre la réciprocité commerciale avec les Etats-Unis: 5vE-6; article de journal à
propos de la visite de l'ambassadeur Bryce: 8; approbation par le Congrès des Etats-Unis d'un projet de loi
révisant le tarif douanier américain (tarif Payne), effets sur le Canada: 15-16; peu d'intérêt pour la
réciprocité commerciale entre les deux pays: 16vE; optimisme au Canada, analyse des effets des révisions
des tarifs douaniers sur le charbon, le papier, les machines agricoles et le bétail: 17-21; comparaison avec
la convention commerciale franco-canadienne de 1907: 19vE-20, 26-29; effets du tarif Payne sur le Canada,
commentaires canadiens sur les échanges canado-américains: 22-25, 33-34; le gouvernement canadien
refuse de retarder les discussions sur la convention franco-canadienne pour attendre la position américaine:
32; discussion de l'application du tarif Payne au Canada en vue de la convention commerciale
franco-canadienne de 1907, politique d'indépendance du Canada: 35-44; prohibition de certains produits
originaires des Etats-Unis:45-46; confirmation de l'indifférence du Canada et de l'opposition aux Etats-Unis
à l'application du tarif maximal sur les produits canadiens: 47-51; le New York Herald tente d'encourager
un rapprochement commercial entre les deux pays: 56-57; entente sur les tarifs: 58-65; conservateurs
mécontents des concessions accordées aux Etats-Unis: 66.  

RECIPROCITE COMMERCIALE ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS. 
Le président William Taft suggère un rapprochement commercial entre le Canada et les Etats-Unis, les
Canadiens se méfient: 69-70; démarches "inconsidérées des partisans américains de la réciprocité"
repoussées par le gouvernement des Etats-Unis: 75-77; politique commerciale du Canada envers son voisin:
78-84; campagne aux Etats-Unis en faveur de la réciprocité: 88-90; voyage de sir Wilfrid Laurier dans
l'Ouest canadien, ses déclarations sur la politique commerciale canadienne: 91-92; reprise des négociations:
93, 94; le Standard de Londres craint que le traité de réciprocité canado-américain soit le prélude à une
union politique: 94vE, 95; analyse des inquiétudes de la Grande-Bretagne: 97-99; texte d'un 

RECIPROCITE COMMERCIALE ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS. 
arrangement douanier de 1910 entre le Canada et les Etats-Unis: 100-108: rivalité anglo-américaine au
Canada: 109; un journal américain croit que la réciprocité bénéficiera surtout au Canada: 110; articles de
journaux sur les négociations: 111-113; le traité de réciprocité et les pêcheries: 114-115; analyse des
négociations et des relations canado-américaines: 116-125; accord conclu sur le traité de réciprocité, besoin
de le voter sous forme de loi dans les deux législatures: 126-135; révélation des détails de l'accord: 137-144;
débats sur l'accord aux Etats-Unis et au Canada: 146; opposition au traité aux Etats-Unis: 152; attitude de



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

39

la Grande-Bretagne envers l'accord: 154-160, 167-168; texte de l'accord: 161-164; le gouvernement de la
France enquête sur la possibilité de bénéficier des concessions dont le Canada est l'objet de la part des
Etats-Unis: 165, 170, 173, 187, 225; commentaire allemand sur l'accord: 169; accord voté à majorité par
la Chambre des représentants à Washington, le chef des démocrates évoque l'annexion éventuelle du Canada
par les Etats-Unis: 171; le président William Taft désavoue cette remarque: 172; retombées de cette
remarque: 177-178, 181-182, 184-186, 230-231; analyse des concessions accordées par les Etats-Unis au
Canada, retombées pour le commerce français: 150, 174-175, 189; traité de réciprocité de 1911: 188,
222-224; liste des produits américains devant entrer en franchise au Canada et non compris dans le traité
franco-canadien: 191-195; analyse du Journal of Commerce de New York concernant l'effet de l'accord:
196-197; le président William Taft défend l'accord et laisse savoir que les Etats-Unis souhaitaient la
suppression totale des barrières douanières, ce que le Canada a refusé, la faillite de l'accord entraînerait une
recrudescence de l'impérialisme britannique: 200, 203-204; la "Customs Court" des Etats-Unis juge que seul
le Canada pourra bénéficier de la clause de la "nation plus favorisée": 201-202, 205; l'Allemagne, l'Italie
ne vont pas demander l'extension d'avantages: 206-208, 221; la Grande-Bretagne n'a pas pris de décision
à cet effet: 210-211; texte d'un discours de William Taft sur la réciprocité: 214-220; l'accord de réciprocité
et les Antilles, désir de resserrer les liens entre celles-ci et le Canada: 226-227; les élections canadiennes
et l'échec de la réciprocité: 229; admission en franchise de la pulpe de bois du papier d'imprimerie,
interprétation de la clause de la nation la plus favorisée: 232-234; sir Robert Borden, nouveau Premier
ministre du Canada se prononce contre la réciprocité: 235; l'ambassadeur de la Grande-Bretagne aux
Etats-Unis insiste sur la bonne entente entre le Canada et la Grande-Bretagne: 235vE.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

40

VOL. 19 QUESTIONS DÉMOGRAPHIQUES. IMMIGRATION AU CANADA I. 1896-JUIN 1910. 212
FOLIOS. Bobine F-2196

IMMIGRATION AU CANADA 
Compagnies de colonisation et de peuplement dans la province de Québec: 2-3; les pères oblats à Anvers
forment une société pour envoyer au Canada des Belges et des Allemands résidents de l'Autriche-Hongrie:
4, 8-12, 20-24; projets des milieux catholiques canadiens de colonisation au Nord-Ouest: 5; tentatives
d'encouragement de l'immigration française dans l'Ouest canadien: 5vE, 6, 180-188; nécessité pour la France
de maintenir une attitude de neutralité bienveillante: 6vE; immigration asiatique dans l'Ouest canadien,
conséquence de l'impérialisme dénoncée à la Chambre des Communes: 13-15, 17-19; des Finlandais
immigrent au Canada pour éviter le service militaire russe: 25; opposition à l'immigration hindoue au
Canada malgré le manque de main-d'oeuvre: 26-29; tentative du gouvernement fédéral de régler la question
de l'immigration japonaise au Canada: 30-33; mesures prises par le gouvernement canadien pour décourager
l'immigration pendant l'hiver: 34-35; nouveaux règlements restreignant l'immigration au Canada dans le
contexte de la crise économique: 35vE; désir d'arrêter l'immigration des non désirables, d'encourager
l'immigration européenne (projet de loi): 35, 38, 104-105, 114, 120, 137, 198-199, 207; problèmes de
chômage au Canada: 39; difficultés des immigrants français au Canada: 40-41, 69, 71, 73-74, 81, 111-112,
124-125, 142, 172-179, 185, 209-210; la Société canadienne d'immigration et de placement est créée à
Montréal afin d'attirer les immigrants français (ouvriers et domestiques): 44-47; la campagne en France
porte des fruits en dépit de la mauvaise conjoncture canadienne: 49-52; réserves du consul quant à
l'immigration: 54-57; une troupe de théâtre française à Montréal en difficulté financière: 58-59, 62-64; mises
en garde par le gouvernement français contre le risques de l'immigration au Canada: 60-61, 78, 90-92, 116,
122, 135, 140, 152-153, 156-157; le gouvernement canadien poursuit sa campagne en faveur de cette
immigration: 65-68, 75-78, 80, 82-85, 93, 146-150, 154; sir Wilfrid Laurier désavoue les compagnies qui
encouragent l'immigration indésirable: 87-89; le ministre français du Commerce et de l'industrie, Jean
Cruppi, suggère d'attendre la fin des négociations de la convention commerciale franco-canadienne avant
de prendre des mesures contre l'émigration vers le Canada: 91, 122vE, 157; statistiques de l'immigration au
Canada: 93vE-94, 123; satisfaction du gouvernement français devant la diminution de l'émigration au
Canada: 168; activités des agents canadiens en France: 97-102, 107-108, 115, 126, 128-134, 158-160;
campagne belge contre l'encouragement de l'émigration au Canada: 110; le gouvernement canadien donne
8000 francs pour subvenir aux frais de la campagne d'immigration au Canada: 139, 143-144; recrudescence
marquée de l'immigration française au Canada en 1909: 148; la publication d'une circulaire française
décourageant l'émigration des Français au Canada ne semble pas diminuer l'enthousiasme pour la
convention commerciale

IMMIGRATION AU CANADA
franco-canadienne: 162-165; l'émigration canadienne-française vers les Etats-Unis est un signe de mauvaises
conditions économiques au Canada: 192-195, 197; possibilité pour les fermiers canadiens de recevoir de
jeunes Français en stage: 204-206.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

41

VOL. 20. QUESTIONS DÉMOGRAPHIQUES. IMMIGRATION AU CANADA II. 1910-1916. 204 FOLIOS.
Bobine F-2197

IMMIGRATION FRANÇAISE AU CANADA 
Efforts du dominion en vue d'attirer des colons français, statistiques d'immigration de 1904 à 1908,
problèmes des colons français: 3-15, 113vE-114, 148-150, 183-185; statistiques d'immigration de 1900 à
1910: 31, 35-38, 105; analyse: 109-113; augmentation en 1911: 155; émigration de Saint-Pierre-et-Miquelon
vers le Canada: 165-169.   

IMMIGRATION FRANÇAISE AU CANADA, LE GOUVERNEMENT FRANÇAIS  DECOURAGE
L'IMMIGRATION FRANÇAISE AU CANADA

17, 33-34, 101-102, 114, 124, 128-129, 135-136, 143-147, 158, 175-176, 192-193, 200; rapport sur les
conditions de vie au Canada: 43-100, 106-108, 127.  

IMMIGRES FRANÇAIS AU CANADA, DIFFICULTÉS 
Rapport négatif sur l'Ouest canadien: 20-26; fausses promesses: 40; citoyen maltraité au Canada, reportage
dans la presse française: 122-123; bureaux de placement: 138; problèmes des mineurs: 160-163, 169,
171-172; demandes croissantes de rapatriement en France: 191.  

IMMIGRATION FRANÇAISE AU CANADA, PROPAGANDE  ENCOURAGEANT L'
28, 41-42, 139-142, 173-174, 202-204; rapport de Paul Wiallard, agent canadien d'immigration: 177;
demande d'information sur la crédibilité de la propagande dans les casernes: 189-180; agents canadiens à
Paris: 187-188; propagande dans les écoles: 189-190.  

IMMIGRATION CANADIENNE, POLITIQUE GENERALE
Libéralisation: 29; analyse américaine de cette politique: 31; demande de renseignements concernant les
documents dont les immigrés français auront besoin: 116-117, 120-121, 125-126, 130-131, 137; opposition
du sénateur Dandurand à l'immigration au Canada: 132-133; décision de limiter l'immigration aux ouvriers
agricoles et aux domestiques femmes: 194-199. 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

42

CARTON 21 /A. CORPS DIPLOMATIQUE ET CONSULAIRE FRANÇAIS 1908-1918. Bobine F-2198

CONSULATS FRANÇAIS AU CANADA, ADMINISTRATION 
Nomination d'un agent consulaire à Vancouver: 3-4; suppression de l'agence consulaire à Charlottetown:
5; règle à suivre pour la correspondance diplomatique au ministre français du commerce: 6; établissement
d'agences consulaires à Québec, Edmonton, Régina: 7-9; instructions concernant la rédaction de rapports
commerciaux: 15-16; établissement d'une agence consulaire à North Sydney: 17; suppression de l'agence
consulaire à Gaspé: 18; le consul signale l'intérêt d'une réorganisation de son poste: 20; entrée en fonction
du vice-consul chancelier: 22; valise diplomatique, procédure: 24; colis postaux, modifications suggérées
par l'administration française au Canada: 25; transfert de l'agence consulaire d'Edmonton à Calgary: 28;
difficultés matérielles du service consulaire au Canada: 31-33, 36, 38, 45-46; rapport sur les agences
consulaires au Canada pendant la guerre: 52-61; discussion à la Chambre des Communes au sujet de la
représentation consulaire au Canada: 83-88.  

HOMMAGES AU GOUVERNEMENT FRANÇAIS
La colonie française de Montréal présente ses hommages au président de la République lors du 14 Juillet:
13, 23, 34-35, 38bis, 39; voeux à la République le 1er janvier: 29, 40, 69-70, 78-81. 

EFFORT DE GUERRE 
La contribution de la colonie française de Montréal à l'effort de guerre: 41-44; participation des
Canadiens-français: 48-51; plaintes d'une société manitobaine française contre l'agent consulaire de
Winnipeg au sujet d'un colon mobilisé: 62-68; participation du Canada à la guerre, sentiment des Canadiens
envers la France: 71-76. 

DECORATIONS 
accordées aux Canadiens par le gouvernement français, 1908-1914 (Légion d'honnneur, etc), liens
politiques, informations concernant les candidats: 90-124; les ultramontains et le choix d'un drapeau
canadien-français: 92, 96.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

43

CARTON 21 /B. DOCUMENTATION IMPRIMÉE, 1896-1907.    Bobine F-2198

ECOLES DU MANITOBA,
IMMIGRATION - COLOMBIE-BRITANNIQUE,
FORCES MILITAIRES,
GREVES

Un  missionnaire français demande une subvention de l'Etat français pour publier des ouvrages sur la langue
des Cris, demande refusée: 3-7.  Ecoles du Manitoba, projet de loi concernant cette question: 8-28.  Projet
de loi du gouvernement fédéral concernant la milice: 29-40.  Projet de loi du gouvernement fédéral
concernant le travail: 41-66.  Désaveu du gouvernement fédéral des lois de la Colombie-Britannique contre
l'immigration asiatique: 67-83. 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

44

CARTON 21 /C. IMMIGRATION AU CANADA,  1908-1914. Bobine F-2198

IMMIGRATION AU CANADA. 
Rapport sur l'immigration au Canada présenté au sénat américain le 1er avril 1910: 2-110; "Loi et
règlements du Canada concernant l'immigration et les immigrants", brochure publiée par le direction de
l'Immigration (Ottawa): 111-136; débats de la Chambre des Communes, 12 mars 1914, discussions du
comité de l'approvisionnement concernant l'immigration: 137-158; demandes de renseignements sur le
Canada, sa politique d'immigration et de concession de terres, questions sur la propagande de la commission
générale du Canada à Paris, dissuasion par les représentants du gouvernement français d'émigrer au Canada;
on conseille plutôt de s'installer dans les colonies françaises: 159-210.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

45

CARTON 21 /D.  AUTORISATIONS, FRANÇAIS AU CANADA, 1908-1918. Bobine F-2199

AUTORISATIONS,
FRANÇAIS AU CANADA

Un agronome français demande une mission d'étude sur l'agriculture au Canada: 2-5.  Mise à la disposition
du gouvernement canadien d'un agent français des tabacs: 6-16.  Plaintes de citoyens français de Montréal
contre le président de la chambre de commerce française de la ville, lequel garde des Autrichiens à son
service pendant la guerre (dissensions au sein de la communauté française de Montréal: 17-48.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

46

CARTON 21 /E. CONTENTIEUX, 1908-1917. Bobine F-2199

PLAINTES DE FRANÇAIS CONTRE LE GOUVERNEMENT CANADIEN ET CONTRE DES PARTICULIERS
CANADIENS  

Citoyen blessé au pavillon canadien de l'Exposition universelle de 1900: 2-3; plainte de la Canadian Coal
Consolidated Ltd: 8-18; réclamations de sommes dues par la Québec Railway Light, Heat and Power
Company: 19-22; statut des Francais au Canada: 23-33; recouvrement de créances françaises au Canada:
34; Français immigrés mobilisés, leur retour au Canada après la guerre (droits des concessions): 35-45;
Français immobilisé tué par un factionnaire canadien, famille indemnisée par le gouvernement canadien:
46-51; capitaux français en Colombie-Britannique bloqués pendant la guerre: 52-64; réclamation d'un
commerçant français pour la restitution d'une collection d'échantillons auprès de commerçants de Québec:
114-120. 

AUTRES SUJETS: 
Convention entre le gouvernement de l'Autriche et la compagnie de navigation Austro-Americana au sujet
de la création d'une ligne entre Trieste, l'Argentine et le Brésil: 5-7.  Questions sur un agent français faisant
des achats à la Hudson's Bay Company: 65-67.  

IMMIGRES FRANÇAIS AU CANADA, DIFFICULTES 
Jeunes colons français en Alberta escroqués par d'autres colons français avec la complicité du consul
français à Edmonton, le consul général de la France à Montréal évoque son impuissance hors du Québec
et de l'Ontario: 68-113; consul à Edmonton renvoyé: 113. 



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

47

CARTON 21 /F. AFFAIRES DIVERSES, EXPOSITIONS 1908-1914. Bobine F-2199

EXPOSITIONS AU CANADA. 
Exposition internationale de Winnipeg (1909-1910): 2-9; pour l'exposition provinciale du Québec, on
demande à la France de prêter des trophées ou des souvenirs de guerre comme, par exemple, des
mitrailleuses prises aux Allemands: 10-25; exposition universelle de St.John, N.-B., importante vitrine,
pamphlets: 26-34; exposition à Toronto (Canadian national exhibition: 40-43; intérêt d'une exposition au
Canada de produits français: 44-49.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

48

CARTON 21 /G. AFFAIRES DIVERSES, DEMANDES D'ARTICLES DE COLLECTIONS,
1896-1918.Bobine F-2199

CULTURE ET SCIENCES AU CANADA. 
Recteur de l'université Laval, Mgr N. K. Laflamme, demande au directeur du Museum d'histoire naturelle
de Paris des pièces de collection pour leur nouveau musée: 3-7; le devoir moral de la France de répondre
positivement: 3vE; succès du premier don, intérêt d'envoyer d'autres pièces: 8-16; Edmond Buron, Canadien
à Paris faisant une thèse sur la langue française au Canada, demande le prêt de certains ouvrages à la
bibliothèque du Parlement à Ottawa: 20-26; Société pour l'avancement des Sciences, des Lettres et des Arts
au Canada, statuts et règlements: 34-38;

AUTRES SUJETS. 
Publication en France d'une conférence sur le Canada, censure sur la politique étrangère de la
Grande-Bretagne; 17-19. Banque internationale du Canada, plan de constitution: 27-33. 

COMMEMORATIONS 
Tricentenaire de la découverte de la rivière St-John par Champlain le 24 juin 1604, programme des fêtes:
39-42; tricentenaire de la première colonisation de l'Ile Sainte-Croix, programme des fêtes: 43-51;
inauguration d'un monument de Montcalm: 77-78, 86-92, 95-130; demande de subvention pour une statue
de Dollard à Montréal: 93-94; demande de la croix de la Légion d'honneur pour deux promoteurs de la
statue de Montcalm: 99.  Représentation de la France au Canada. Sir Wilfrid Laurier demande la présence
du premier président de la Cour de Cassation de Paris et du bâtonnier de l'ordre des avocats, monsieur
Labori, au congrès des barreaux américains à Montréal: 53-57; représentation française à l'inauguration de
l'Ecole de chirurgie dentaire de Laval à Montréal: 58-60.  

ARTICLE DU "MONTREAL STAR" 
contre l'engagement à la guerre d'un contingent canadien: 61vE.  

AUTRES SUJETS 
Intervention du consul dans l'affaire du meurtre d'une femme de Montréal par sa domestique antillaise:
62-63.  Achat de navires au Canada, demande de renseignements à propos d'un représentant français: 64-73;
il se présentait faussement comme représentant du gouvernement français, questions à propos d'autres
agents: 74-75. Candidature de monsieur Payette, maire de Montréal, à la Légion d'honneur: 79.  Frappe
d'une médaille à l'effigie du Prince de Galles, demande de permission du commissaire général du Canada
à Paris: 80-85.  Mise en garde contre Henri Bourassa: 92.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

49

CARTON 21 /H. RÉCLAMATIONS DOUANIÈRES, 1908-1913 Bobine F-2199

Interdiction d'un roman de Olivier Diraison-Taylor par la douane canadienne: 2-9.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

50

CARTON 22 /A. AFFAIRES COMMERCIALES. RAPPORTS COMMERCIAUX 1908-1917. Bobine F-2200

ECONOMIE CANADIENNE 
Rapport 1907, crise financière: 2-17; suggestions relatives aux moyens de développer le commerce français
au Canada: 18-25; commerce extérieur du Canada pendant l'année fiscale 1908-1909: 28-77; situation
agricole 1908-1909: 79-83; rapport sur la situation commerciale, maritime et agricole du Canada 1909-1910,
crise terminée: 85-146; copie imprimée du rapport sur le commerce extérieur du Canada 1908-1909:
147-167; rapport du ministre canadien du Commerce, année fiscale 1909-1910, cartes accompagnant ce
rapport: 166-167.  AUTRES SUJETS. Douane canadienne: 26-27.  

EFFORT DE GUERRE. 
L'Association des fabricants de chaussures du Canada propose ses produits aux ministères français de la
Guerre et des Affaires étrangères: 180-182; bulletin de la Chambre de commerce française de Montréal du
14 juillet 1915 rappelant le rôle du Canada depuis le début de la guerre: 184-236.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

51

CARTON 22 /B. RELATIONS COMMERCIALES FRANCO-CANADIENNES 1894-1914. Bobine F-2200

CONVENTION COMMERCIALE FRANCO-CANADIENNE. 
Copies de projets de loi, copie de la convention: 2-63; questions sur la mise en application de la convention
(machines agricoles): 65-84; vins français: 85-102; projet de loi adopté à la Chambre des députés française
approuvant la convention: 104-136; rapport sur la situation économique du Canada, présenté à la Chambre
des députés lors des négociations de la convention: 138-153; projet de loi modifié sur la convention:
154-168; rapport présenté à la Chambre des députés au sujet des négociations de l'entente: 169-173; recueil
des procès-verbaux des séances de la commission chargée de négocier la convention (juillet-août 1907):
174-261; rapport du gouvernement canadien sur les relations commerciales entre le Canada et la France:
262-265; correspondance relative à la convention supplémentaire: 266-278; rapport présenté au Sénat
français sur le projet de loi approuvant la convention: 279-329; délibération de la Chambre de commerce
de Paris sur le projet de loi portant approbation de la convention: 330-336; débats de la Chambre des
Communes relatifs à la convention commerciale: 347-386; memorandum concernant les changements aux
tarifs douaniers en application de la convention: 387-389; loi amendant la loi des licences sur l'alcool au
Québec: 390-398. 

AUTRES SUJETS. 
Débats de la Chambre des communes, mardi 18 avril 1916 (commandes de guerre, Marine royale, commerce
et industrie, comité des subsides): 390-424.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

52

CARTON 22 /C. RELATIONS ET CONVENTIONS COMMERCIALES. TARIFS DOUANIERS. 1910-1913.
Bobine F-2201

RELATIONS ET CONVENTIONS COMMERCIALES,
TARIFS DOUANIERS

Mémoire du ministère des Douanes du Canada aux exportateurs concernant des expéditions au Canada:
2-10.  Débats de la Chambre des Communes, 26 janvier 1911, comité de la banque et du commerce: 2-10.

RELATIONS ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS. 
Traité et communications au sujet de la frontière entre les Etats-Unis et le Canada: 45-61; discours et rapport
du président américain William Taft, au sujet de la réciprocité commerciale avec le Canada: 62-67, 113-157;
rapports sur les relations douanières entre le Canada et les Etats-Unis en 1911: 76-112, 172-176; projet et
papiers relatifs à l'accord commercial proposé entre les deux pays, présentés au Parlement canadien (février
1911): 158-171.  

AUTRES SUJETS. 
Rapport de la Commission royale sur les relations commerciales entre le Canada et les Antilles présenté au
Parlement canadien (septembre 1910): 177-211. Rapport sur la suspension de la convention commerciale
franco-canadienne: 68-75.



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

53

INDEX DES SUJETS MAJEURS

ACADIE ET LES ACADIENS: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
ALBERTA, SASKATCHEWAN, MANITOBA (EMERGENCE DES PROVINCES DE L'O . . . . . . . . . . . . . 15
ANALYSES GLOBALES DE L'ACTIVITE MARITIME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
BORDEN, SIR ROBERT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
BREVETS CANADIENS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
BUDGET DU GOUVERNEMENT FEDERAL DU CANAD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
CANADA ET L'ALLEMAGNE

Rapports commerciaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
CANADA ET LE JAPON

Liens commerciaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
CANADA ET LES ETATS-UNIS

Liens commerciaux . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Relations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

CHEMINS DE FER AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
CHEMINS DE FER AU CANADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
CLERGE AU CANADA FRANCAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
COLOMBIE-BRITANNIQUE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
COLONISATION . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
COMMEMORATIONS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
COMMERCE CANADIEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
COMMERCE ENTRE LE CANADA ET LA FRANCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
COMMERCE MARITIME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
COMMERCE MARITIME, INTERVENTION DU GOUVERNEMENT CANADIEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
CONFLITS CONFESSIONNELS, LINGUISTIQUES.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
CONFLITS ENTRE CANADIENS FRANCAIS ET CANADIENS ANGLAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
CONSULATS FRANÇAIS AU CANADA

Administration . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
CONVENTION COMMERCIALE FRANCO-CANADIENNE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31, 33, 35, 54
CULTURE ET SCIENCES AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
DECORATIONS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
DIPLOMATIE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
DOUANES ET QUESTIONS TARIFAIRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
ECHANGES COMMERCIAUX

France et Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
ECOLES DU MANITOBA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
ECOLES SEPAREES DU MANITOBA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

54

ECONOMIE CANADIENNE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
ECONOMIE ET FINANCES CANADIENNES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
EFFORT DE GUERRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45, 53
ELECTIONS DE 1908 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
EMISSIONS DE TITRES CANADIENS EN FRANCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
EMPIRE BRITANNIQUE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14, 20, 27
EMPIRE BRITANNIQUE ET L'EVOLUTION DES COLONIES: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
EMPIRE BRITANNIQUE ET LE CANADA 

Relations commerciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
ENTENTE CORDIALE AU CANADA, . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
ENTENTE CORDIALE. ACCORD ANGLO-FRANCAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
ENTREPRISES CANADIENNES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
ETATS-UNIS ET LE CANADA

Relations commerciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
EVOLUTION DES COLONIES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
EXPLOSION DE HALIFAX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
EXPOSITIONS AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
FORCES MILITAIRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
FRANÇAIS AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
FRANCAIS AU CANADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
FRANCE ET LE CANADA 

Relations commerciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
FRANCE ET LE FRANCAIS AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
GREVES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
IMMIGRATION - COLOMBIE-BRITANNIQUE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
IMMIGRATION AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42, 47
IMMIGRATION CANADIENNE

Politique générale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
IMMIGRATION FRANÇAISE AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
IMMIGRES FRANÇAIS AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Difficultés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
IMPERIALISME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
IMPERIALISME. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
LAURIER, SIR WILFRID . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
LAURIER, SIR WILFRID, ACTIVITIES DE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
LIENS COMMERCIAUX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Canada et le Japon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Canada, l'Italie, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

LIENS ENTRE LA FRANCE ET LE CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16, 18, 20
LIGNES MARITIMES ENTRE LE CANADA ET L'EUROPE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
LIGNES MARITIMES ENTRE LE CANADA ET L'EUROPE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

55

MINES AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
NATIONALISME CANADIEN-FRANCAIS: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
ONFLITS ENTRE CANADIENS FRANCAIS ET CANADIENS ANGLAIS: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
PARLEMENT FEDERAL, VIE INTERNE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
PARLEMENT FEDERAL, VIE INTERNE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
PECHERIES

Canada et Etats-unis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
PECHEURS FRANÇAIS AU CANADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38, 39
PLAINTES DE FRANÇAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
PORT DE MONTREAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
RAPPORTS COMMERCIAUX

Canada et l'Allemagne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
RECIPROCITE COMMERCIALE

Canada et Etats-unis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
RELATIONS AVEC LES ETATS-UNIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
RELATIONS COMMERCIALES

Allemagne et Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Canada et pay étrangers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Empire britannique et le Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Etats-unis et Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
France et Canada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29, 36

RELATIONS CULTURELLES, ECONOMIQUES, POLITIQUES ENTRE LA FRANCE . . . . . . . . . . . . . . 14
RELATIONS DU CANADA AVEC LE JAPON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
RELATIONS DU CANADA AVEC LES ETATS-UNIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
RELATIONS ENTRE LE CANADA ET L'ASIE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
RELATIONS ENTRE LE CANADA ET LES ETATS-UNIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
RELATIONS ENTRE LES ETATS-UNIS ET LE CANADA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
RELATIONS ET CONVENTIONS COMMERCIALES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
RIVALITES ENTRE LA FRANCE ET LA ROYAUME-UNI: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
SENTIMENT A L'EGARD DE LA FRANCE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
TARIFS DOUANIERS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
TENSIONS  ENTRE LES FRANCAIS ET LES ANGLAIS AU CANADA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
TRAFIC MARITIME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
TRICENTENAIRE DE LA FONDATION DE LA VILLE DE QUEBEC.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
TUPPER, SIR CHARLES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
UNIVERSITE LAVAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17



France. Archives du Ministère des Affaires étrangères. Correspondance politique.
Nouvelle série. Canada. MG 5 A 5

56


